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Abstrakt 
 
Förskolan i Sverige ska erbjuda en undervisning som inkluderar barn och där 
undervisningen anpassas efter barns olika behov. Tidigare forskning visar att det 
förekommer brister i inkluderingsarbetet, både nationellt och internationellt. 
Forskningen visar att bristerna ligger i förskollärares kunskaper om inkludering samt 
arbetsmetoder som bidrar till inkludering. För att bidra med mer kunskap om 
arbetsmetoder för ett fungerande inkluderingsarbete är syftet med denna undersökning 
att undersöka hur förskollärare arbetar och förhåller sig till begreppet inkludering inom 
olika pedagogiska inriktningar i förskolan. Som metod för undersökningen valdes en 
elektronisk enkät för att på bästa sätt nå ut till olika förskollärare som arbetar på 
förskolor med olika pedagogiska inriktningar geografiskt spridda i landet. 96 
förskolechefer kontaktades för att finna förskollärare som hade intresse för att delta i 
undersökningen. Slutligen kontaktades 29 förskollärare som fick erbjudande att svara på 
enkäten. Genom en kvalitativ tematisk analys framkom arbetsmetoder som enligt 
respondenterna i undersökningen bidrar till inkludering. Resultatet visar att anpassning 
av miljö och aktiviteter efter barns förutsättningar, kommunikativa möjligheter, 
förhållningssättet gentemot barnet, synen på mångfald och gemenskap samt fortlöpande 
systematiskt arbete och utveckling av kunskap är relevanta arbetsmetoder för att bidra 
till inkludering i förskolan. Resultatet som analyserades i relation till de sociokulturella 
och relationella perspektiven visade att respondenterna upplever svårigheter i 
inkluderingsarbetet, men endast ett fåtal förskollärare upplever att de behöver mer 
kunskap om inkludering.  
 
 
Nyckelord: Arbetsmetoder, Förhållningssätt, Förskola, Förskollärare, Inkludering. 
 
Keywords: Approach, Inclusion, Methods, Preschool, Preschool Teacher.  



 

 

Förord 
Detta examensarbete på 15hp avslutar våra studier vid Förskollärarprogrammet på 

Högskolan i Gävle. Dessa tre och ett halvt år som vi studerat har gett oss mer kunskap 
och förståelse än vi förväntat oss. Våra ryggsäckar har fyllts med nya synsätt, 

förhållningssätt och verktyg att använda i praktiken. Att skriva detta examensarbete har 
varit otroligt lärorikt för oss och under skrivandets gång har vi handskats med både 

frustration och tårar men även med glädje och inspiration. 

Vi vill tacka alla berörda kurskamrater och lärare på Högskolan i Gävle. Ett stort tack 
till vår handledare Paula Larsson som tålmodigt har läst igenom vårt arbete gång på 
gång och gett oss feedback. Vi vill även tacka våra kurskamrater som opponerat och 
gett respons på detta arbete. Ytterligare ett stort tack vill vi ge alla förskollärare som 
medverkat i undersökningen. Även ett stort tack till de rektorer runt om i landet som 

hjälpt oss att finna dessa förskollärare.  

Slutligen vill vi rikta ett stort tack till våra nära och kära som funnits där för oss under 
skrivandet av detta examensarbete. Utan alla er hade vi inte kunnat genomföra detta 

arbete.  

 

Tove Berglund & Emma Hyll 
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1.0 Inledning  
 
Förskollärare inom förskolan har olika förståelser för vad inkludering i förskolan 
innebär i relation till de nationella styrdokumenten (Güleç-Aslan, 2020; Hyseni Duraku 
et al., 2021; Kovács, 2020; Lundqvist & Larsdotter Bodin, 2021; Lundqvist et al., 2016; 
Olsen et al., 2019; Tamakloe, 2018; Zabeli & Gjelaj, 2020). Flera förskollärare 
uttrycker i dessa studier att de saknar kunskap och verktyg för att kunna använda sig av 
metoder som skapar en inkluderande verksamhet för alla barn oavsett behov av särskilt 
stöd. Enligt Läroplanen för förskolan, Lpfö18 (Skolverket, 2018) och FN:s 
barnkonvention (UNICEF Sverige, 2018) ska alla barn erbjudas likvärdiga möjligheter 
och ska inte diskrimineras eller exkluderas på grund av sina funktionsnedsättningar eller 
behov, oavsett om de är tillfälliga eller kroniska. Enligt Kovács (2020) är det till stor 
fördel att ta hänsyn till barns personliga styrka och eventuella utbildningsbehov så tidigt 
som möjligt i utbildningen för att kunna erbjuda en inkluderande förskola i enlighet 
med Lpfö18.  
 
Inkluderingsarbetet innefattar att arbeta med generella metoder i stället för speciella 
(Lutz, 2013). Det råder brist på studier som visar hur inkluderande miljöer som 
involverar alla barn kan användas i praktiken på ett övertygande metodiskt sätt 
(Lundqvist et al., 2016; Nilholm, 2021). Författarna menar att förskolans miljöer ska 
inkludera barn med olika funktionsnedsättningar som framstår i det sociala och 
kulturella sammanhanget. Barn med utvecklingsstörning, rörelsehinder, hörsel- eller 
synskador, känslomässiga eller psykosociala svårigheter samt barn med lättare typ av 
funktionsvariation såsom koncentrationssvårigheter, språk- och talsvårigheter och 
motorisk- perceptionella svårigheter nämner Juul och Jensen (2009) som utmanande i 
stället för att uteslutande kategorisera barnet. Ett barns behov av särskilt stöd ska alltid 
utifrån ett relationellt perspektiv1 sättas in i kontexten av vad som händer i mötet mellan 
barnet, personalen och miljön eftersom det är här barnets behov av stöd skapas 
(Skolverket, 2017). 
 
En inkluderande verksamhet tar vara på värdet av mångfald. Barn i förskolan bör känna 
att de duger som de är samt att de kan bidra positivt utifrån sina egenskaper och 
förutsättningar. För att göra detta möjligt har förskolan skyldighet att enligt Lpfö18 
skapa en utbildning som är utformad och anpassad efter varje individs behov och 
förutsättningar (Skolverket, 2018). Utifrån Salamancadeklarationen (Svenska 
Unescorådet, 2006) uppmanas det att prioritera förbättringar av utbildningssystem för 
att kunna ta emot och utbilda alla barn oavsett individuella svårigheter och skillnader. 
Deklarationen uppmanar även regeringar att se till att lärarutbildningen och fortbildning 
av förskollärare och lärare anpassas till undervisningsbehovet för barn med behov av 
särskilt stöd. Granskningar av Skolinspektionen (2017) visar att det finns stora 

 
1  Det relationella perspektivet innebär att det är i situationen som olika svårigheter uppstår. Miljön och 
förskollärares handlingar är viktiga faktorer för att förstå varför och hur barn hamnar i olika svårigheter. 
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skillnader mellan hur förskolor arbetar för att inkludera barn med olika behov av 
särskilt stöd. Det finns därför enligt Skolinspektionen ett behov av att utveckla 
arbetssätt och rutiner i inkluderingsarbetet på många förskolor.  
 
1.1 Disposition 
 
Inledningsvis presenteras en bakgrund med adekvata delar ur förskolans styrdokument 
kopplat till inkludering, följt av relevanta delar ur litteratur som lyfter förståelsen för 
begreppet inkludering. I följande avsnitt presenteras tidigare forskning i tre 
underrubriker med fokus på vad det finns för kunskap om inkludering, svårigheter med 
inkludering samt vad forskare har uttryckt att det behövs mer forskning om rörande 
inkludering i förskolan. Vidare presenteras tre olika pedagogiska inriktningar som är av 
relevans för undersökningen. Därefter följer ett avsnitt som presenterar 
undersökningens två teoretiska perspektiv som används i analysen av resultatet. 
Bakgrunden avslutas med en kort problemformulering följt av undersökningens syfte.  
 
Efter undersökningens syfte och frågeställningar kommer ett avsnitt om metoden som 
använts för att uppnå undersökningens syfte samt hur resultatet har arbetats fram. 
Resultatet presenteras i följande avsnitt förankrat i teorierna följt av en diskussion där 
resultatet analyseras i relation till tidigare forskning. Därefter presenteras en 
metoddiskussion där metodvalet diskuteras. Avslutningsvis presenteras slutsatser och 
förslag till vidare forskning. 
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2.0 Bakgrund 
 
I detta avsnitt presenteras hur inkludering behandlas i förskolans styrdokument följt av 
hur inkludering lyfts i litteratur och dess olika tolkningar. Därefter presenteras en 
forskningsöversikt där forskningen delats in i tre underrubriker; kunskap om 
inkludering, svårigheter med inkludering och behov av mer kunskap. Avslutningsvis 
presenteras undersökningens teoretiska perspektiv. 
 
2.1 Styrdokument 
 
Lpfö18 (Skolverket, 2018) lägger grunden för vad förskolan ska utgå från i 
verksamheten med barnen. I Lpfö18 används inte termen “inkludering” i någon del, 
men finns att tolka i flera uttryck gällande vad förskolans utbildning ska vila på. 
Utbildningen ska enligt Lpfö18 ta hänsyn till alla barns olika förutsättningar och behov 
och därefter göra anpassningar. Barn som har särskilt uppmärksammade behov av 
särskilt stöd, stimulans eller mer ledning ska särskilt uppmärksammas. Detta för att 
kunna göra anpassningar som möjliggör en utbildning som är utformad och anpassad på 
ett sätt som även stimulerar och utvecklar dessa barn. Skollagen (SFS 2010:800, 8 kap. 
9§) fastställer att barn med någon form av behov av särskilt stöd, så som fysiskt, 
psykiskt eller annat, ska ges stöd i sin utveckling för att tillgodose dessa behov. Barn i 
förskolan har även enligt Lpfö18 rätt att få sina behov tillgodosedda och respekterade. 
Barns behov, förutsättningar och intressen ska ligga till grund för den utbildning som 
presenteras i förskolan, det vill säga såväl den planerade som den spontana utbildningen 
samt utformningen av miljön. Utifrån sina förutsättningar och behov ska alla barn ges 
möjlighet att delta i lekar och annan verksamhet. Lpfö18 framhåller att personalen i 
förskolan har en viktig roll där de i leken kan stödja kommunikationen mellan barn samt 
förebygga och hantera konflikter. Barn med hörselnedsättning eller som av annan 
anledning behöver stöd i det svenska språket ska i förskolan erbjudas teckenspråk som 
stöd i språkutvecklingen (Skolverket, 2018). Ytterst är det rektorn på varje förskola som 
ansvarar för att utbildningen utformas så att barn med behov av särskilt stöd får det stöd 
och de utmaningar som behövs för sin utveckling (Skolverket, 2018). Lpfö18 är skapad 
för att visa vilka mål som utbildningen ska uppnå men lämnar utrymme för tolkning för 
hur förskollärare organiserar utbildningen. 
 
Enligt barnkonventionen (UNICEF, 2018) har alla barn rätt till utbildning. Alla barn har 
även rätt till att utbildningen tar hänsyn till deras behov, intressen och rättigheter. Inget 
barn ska diskrimineras eller fråntas sina rättigheter på grund av bland annat språk, 
socialt ursprung och funktionsnedsättning. De barn som lider av psykisk eller fysisk 
funktionsnedsättning bör enligt barnkonventionen ha ett fullvärdigt och anständigt liv 
samt introduceras i samhället på lika villkor som de utan psykiska eller fysiska 
nedsättningar (UNICEF, 2018).  
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2.2 Inkludering utifrån litteratur 
 
Begreppet inkludering växte fram som ett alternativt begrepp till integrering på 1990-
talet för att utveckla tankarna om hur förskolor och skolor bör möta barn i behov av 
särskilt stöd (Lutz, 2013; Norrström, 2013). Idag har begreppet inkludering många olika 
definitioner men trots det finns det gemensamma nämnare för användandet av 
begreppet där fokus enligt Lutz (2013) och Norrström (2013) är anpassning av 
verksamheten så att alla barn, oavsett förutsättningar eller behov, ska känna sig 
delaktiga och inkluderade. Inkludering är inom specialpedagogisk forskning idag ett 
begrepp som används i stor utsträckning menar Lutz. Begreppet inkludering är en ofta 
använd beteckning inom specialpedagogiken för att skapa förutsättningar för en 
pedagogik där barn inkluderas i stället för exkluderas. Det är en pedagogik där 
mångfalden fångas upp i barngrupperna och där förskolans och skolans miljö och 
verksamhet ska anpassas efter barnen, det är inte barnen som ska anpassa sig efter 
skolan eller förskolans miljö (Nilholm, 2007; Norrström, 2013).  
 
Westling Allodi (2010) skriver om betydelsen av att som förskollärare utveckla ett 
socialt klimat i gruppen som är anpassat till alla barn i barngruppen. En uppgift hos 
förskollärare är att skapa ett positivt och känslomässigt klimat i gruppen, där medvetna 
strategier hjälper till att utveckla ett positivt känslomässigt klimat i verksamheten och 
hålla detta levande. Detta menar Norrström (2013) ska bidra till en sammanhållning och 
gemenskap i förskolan. Norrström, och även Salmson och Ivarsson (2015), menar dock 
att det ibland uppkommer hinder i arbetet med inkludering i förskolan och att detta kan 
bero på att de i arbetslagen har värderingar och intressen som skiljer sig åt. Dessa 
hinder, samt förskollärares olika inställningar till inkluderingsarbetet, menar författarna 
uppstår när det förekommer utmaningar i vardagen. Salmson och Ivarsson menar att 
inkluderingsarbetet kan bli svårhanterligt för förskollärare när barn med grövre 
funktionsnedsättning finns i verksamheten, exempelvis rullstolsburna barn. Enligt 
Kadesjö (2010) resoneras det bland förskollärare kring inkludering kontra exkludering i 
relation till olika för- och nackdelar med att skapa mindre undervisningsgrupper för 
barn i behov av särskilt stöd. Barn som placeras i dessa mindre undervisningsgrupper 
riskerar att avskiljas från sina kamrater och risken för utanförskap bland kamrater blir 
då större. Detta utanförskap kan sedan följa med barnen upp i skolan där utanförskapet 
riskerar att förstärkas och barnen kan få en känsla av att inte tillhöra gemenskapen 
(Kadesjö, 2010). Vidare skriver Kadesjö att det finns osynliga sociala processer där 
förskollärare exkluderar barn genom sitt bemötande när de exempelvis leder bort ett 
barn från samlingen, suckar uppgivet inför barnet eller skäller och straffar barnet för 
dess beteende. Kadesjö, liksom även Salmson och Ivarsson, menar att förskolor och 
förskollärare behöver ha ett inkluderande förhållningssätt och vara väl förberedda både 
praktiskt och teoretiskt för att ta emot och involvera barn med olika 
funktionsnedsättningar i förskolan. Att integrera barn med funktionsnedsättningar i 
förskolor som inte är klassade som specialförskolor visar sig enligt Lutz (2013) och 
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Smidt (2010) ha en positiv effekt på barnens utveckling och lärande, då barnen inte 
riskerar stigmatisering som ofta sker när barn förflyttas till specialförskolor eller 
specialklasser.  
 
Förskollärare utgår från värdegrunden (Skolverket, 2018) och dess betydelse för att 
skapa en inkluderande verksamhet där alla barn ges möjlighet att delta utifrån sina 
förutsättningar. Den teoretiska utgångspunkten för inkludering är gemensam för 
förskollärarna, men dessvärre är det problematiskt att omsätta inkluderingsarbetet i 
praktiken (Norrström, 2013). Persson (2007) refererad i Norrström (2013) menar att en 
inkluderande förskola och skola kräver utvecklade strategier och metoder för att kunna 
möta alla barns individuella skillnader. Utifrån Salamancadeklarationen menar även 
Norrström att en inkluderande förskola inte bara är till fördel för barns bästa utan även 
för att förbättra kostnadseffektiviteten. Med en inkluderande förskola minskar behovet 
av speciallösningar och parallella undervisningssystem som är specifikt riktade till vissa 
grupper i behov av stöd.  
 
2.3 Tidigare forskning  
 
Som stöd och evidens till undersökningen har forskning sökts fram i databasen 
“Discovery”. Avgränsningar har gjorts för att kunna samla in det mest relevanta stödet 
för undersökningen. All forskning som använts i undersökningen är vetenskapligt 
granskad och är publicerad efter år 2010. Sökningarna är gjorda på artiklar som är 
skrivna på svenska, engelska och norska för att kunna öka antalet relevanta träffar. De 
sökord som använts är: preschool, kindergarten, early childhood education, teachers, 
pedagogical approaches, including, inclusive education, inclusion methods, teaching 
methods, förskola, inkludering, specialpedagogik.  
 
2.3.1 Kunskap om inkludering 
 
Nilholm (2021) menar, precis som i litteraturen ovan, att begreppet inkludering kan ha 
olika betydelser och olika tolkningar. För att kunna ta ställning till inkluderande 
metoder behövs kunskap om hur en sådan praxis skulle se ut. I en studie av Olsen et al. 
(2019) presenteras ett resultat som visar hur barn med autism inkluderas i olika 
vardagsaktiviteter i förskolan. Resultatet visar att spontana och ostrukturerade 
situationer bidrar till ett begränsat deltagande för det autistiska barnet medan barnet är 
betydligt mer deltagande vid socialt arrangerad lek och i vardagssituationer. Utanför 
förskolan, i en mer öppen miljö som skogen, visar det sig att arbetet blev svårare att 
socialt inkludera barnet med autism. Olsen et al. menar att detta är vanligt bland barn 
med autism, att de har svårare att socialt interagera i ostrukturerade och fritt flytande 
aktiviteter.  
 
Förskolläraren har en betydelsefull roll för att kunna inkludera barnet i sociala 
situationer med andra barn. I Australien har förskollärarna en klar förståelse för vad 
inkludering i förskolan innebär (Munchan & Agbenyega, 2020). Studien visar att 
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förskollärarna pratar om inkludering som rätten till att tillhöra och att fullt ut delta i 
gemenskapen. Det är av betydelse att arbeta för en kultur av acceptans och mångfald för 
att kunna inkludera. Lundqvist et al. (2015) menar att om förskollärare redan i förskolan 
inkluderar alla barn och ser mångfalden som en tillgång och accepterar barns olika 
behov och förutsättningar får barn en bättre förståelse för mångfald. Nonis et al. (2016) 
visar att rektorer vill engagera och uppmuntra förskollärare att inkludera barn med 
särskilda behov i förskoleverksamheten i stället för att dessa barn ska gå i speciella 
förskolor för barn med funktionsnedsättning.  
  
Flera internationella studier (Ginner Hau et al., 2020; Nonis et al., 2016; Majoko, 2018; 
Sunko et al., 2019) visar att samarbete med barns familj och vårdnadshavare är av 
betydelse för att kunna utarbeta metoder för att inkludera alla barn i barngruppen. En 
inkluderande miljö på förskolan innebär att lärmiljön och aktiviteterna är utformade för 
att tillgodose alla barns behov och att möjligheter för utveckling i deras egen takt ska 
finnas, oavsett behov eller funktionsnedsättning (Nonis et al., 2016). 
  
Ginner Hau et al. (2020) betonar vikten av att det finns en känsla av samhörighet i 
gruppen för barns sociala interaktion. Detta kräver ett engagemang och kunskap hos 
förskollärarna för att stödja social interaktion och delta i barns lek. Det är även vid 
dessa tillfällen som förskollärare kan iaktta barns delaktighet och sociala interaktion för 
att kunna iaktta barn som inte är delaktiga och involverade i leken. I det interaktiva 
sammanhanget ses språket och kommunikationen som en grundläggande betydelse. 
Ginner Hau et al. menar dock att brister till barns medverkan och delaktighet kan 
påverkas av språk- och kommunikationssvårigheter. En annan del av 
inkluderingsarbetet är att kunna planera och organisera sammanhang som styrs av barns 
behov och intressen, till exempel när det gäller anpassningar av miljön, material och 
undervisningen. Miljön i förskolan ska vara trygg för barn och välkomna till lek, 
lärande samt skapa en utvecklande undervisning. Miljön ska alltid utvecklas och 
anpassas efter gruppens behov och intressen. I verksamheten kan dokumentation av 
olika slag ske för att systematiskt reflektera, följa upp och utvärdera var barngruppen 
ligger i sina lärprocesser för att på så sätt kunna möjliggöra inkludering för alla (Ginner 
Hau et al., 2020).   
  
Lundqvist et al. (2015) anser att det har blivit ett ökat fokus på barns akademiska 
prestationer i förskolan, där barn utvärderas i hur de använder förskolans verksamhet i 
lek och rutiner för att utvecklas. Detta har lett till att fler barn anses vara i behov av 
särskilt stöd i förskolans verksamhet. Förskolor, vars förskollärare har mycket 
erfarenhet av arbete med barn som har behov av särskilt stöd, visar sig ha ett mer 
framgångsrikt inkluderingsarbete än de förskolor vars förskollärare har väldigt lite 
erfarenhet av arbete med barn i behov stöd. Lundqvist et al. menar att förskollärare som 
har erfarenhet av arbete med barn i behov av stort stöd har fått ett bredare perspektiv 
och förståelse för innebörden av ett inkluderingsarbete och hur detta praktiskt kan 
utformas i praktiken. Detta innebär att barns behov av särskilt stöd kan behöva sättas i 
relation till kunskap och erfarenhet hos förskollärarna.  
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Ginner Hau et al. (2020) uttrycker att den yttersta visionen för en inkluderande 
utbildning är att säkerställa att alla barn oavsett ålder, får meningsfulla och 
högkvalitativa utbildningsmöjligheter tillsammans med sina vänner. Författarna menar 
att inkludering innefattar mer än att bara ge barn möjlighet till att vara närvarande och 
delta, utan även att barnen upplever tillhörighet, engagemang och lärande. Att utföra en 
sådan inkluderande utbildning har enligt Ginner Hau et al., visat sig ha långvariga 
positiva effekter på barns utveckling och lärande. När barn inkluderas krävs det 
engagemang av både barn och förskollärare för att se till att barnen kan vara aktiva i 
vardagliga aktiviteter och där barnen interagerar med de sociala och fysiska miljöerna i 
förskolan.  
 

2.3.2 Svårigheter med inkludering 
 
Kristoffersen och Simonsen (2013) visar att barn med hörselnedsättning och döva barn 
är i behov av särskilt stöd för att uppnå samma akademiska nivå i läs- och 
skrivaktiviteter som hörande barn. Kristoffersen och Simonsen menar att 
inkluderingsarbetet för dessa barn bör utvecklas och förbättras för att de ska kunna 
erbjudas samma utveckling och utmaningar som hörande barn. Studien visar att 
svårigheterna med att inkludera barn med hörselnedsättning uppkommer mer i spontana 
aktiviteter än i planerade. Dessa barn visar ett större engagemang vid rutinmässiga 
litteracitetshändelser2 som har samma mönster än när aktiviteterna är spontana och har 
ett annat upplägg än vad barnen är vana vid.   
  
Tamakloe (2018) visar att det internationellt sker en exkludering av barn med behov av 
särskilt stöd i förskolor, där speciella metoder krävs för att inkludera barn men där det i 
stället förekommer exkludering av dessa barn. Tamakloe menar att detta beror på 
kunskapsbrist hos förskollärarna om hur arbetet med barn i behov av stöd kan 
genomföras och på så sätt skapa en inkluderande utbildning. Förskollärarna skriker, 
ignorerar eller förflyttar fysiskt dessa barn bort från aktiviteter med de andra barnen. 
Barn med någon form av funktionsnedsättning framställs till de andra barnen som en 
börda av lärarna. Tamakloe anser att den fysiska miljön och brist på tillgången till 
lämpliga resurser begränsar barn i behov av särskilt stöd, speciellt de barn med en 
fysisk funktionsnedsättning som exempelvis är i behov av ramper för att ta sig fram i 
miljön. Förskollärarnas förhållningssätt gentemot dessa barn visar även brist på kunskap 
och arbetsmetoder för dessa barns utveckling och lärande. De hinder som forskningen 
har funnit i arbetet med inkludering är brist på antalet pedagoger, stora barngrupper 
samt begränsade resurser för att kunna tillgodose varje barns behov av stöd (Tamakloe, 
2018). Ytterligare hinder är egenskaper som är kopplade till det enskilda barnet såsom 

 
2 Litteracitetshändelser innebär aktiviteter som har direkt eller indirekt anknytning till text, tecken eller 
bilder. 
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utmaningar i språket, barnets beteende och funktionsnedsättning samt att det saknas 
bedömningar av barnens behov och styrkor (Ginner Hau et al., 2020). 
 
Även Lindqvist och Nilholm (2013) visar att anledningen till att en del barn är i behov 
av stöd kan kopplas till otillräckliga kunskaper hos förskollärarna. Lindqvist och 
Nilholm menar att målen för förskolans läroplan kan vara svåra att uppnå på grund av 
barns individuella svårigheter och i relation till hur varje förskollärare tolkar de 
kollektiva mål som beskrivs i förskolans läroplan. Sunko et al. (2019) menar att de 
flesta förskollärare upplever att de inte har tillräckligt med kunskap eller är tillräckligt 
kompetenta för att arbeta med barn som har autism. Studien av Sunko et al. visar att 
förskollärare som varit verksamma inom förskoleverksamheten en längre tid kände sig 
mer bekväma att arbeta med autistiska barn än de som inte varit verksamma lika länge. 
Detta innebär att långsiktig brist på kompetens samt lite eller ingen fortbildning alls 
bidrar till osäkerhet och okunskap hos förskollärare i relation till arbetet kring barn med 
autism.  
  
Sjöman (2018) visar att det finns skillnader i vem som får stöd i verksamheten beroende 
på vilket behov barnet har samt om barnet har ett negativt inflytande på barngruppen 
och personalgruppen. Med negativt inflytande menar Sjöman att dessa barn skapar 
konflikter och stör andra barns delaktighet i verksamheten. Barn som har högt 
deltagande men ändå har ett behov av särskilt stöd erbjuds stöd medan barn med lägre 
deltagande inte erbjuds stöd om de har en negativ inverkan på barngruppen och 
personalen. Det stöd som erbjuds till barn i behov av stöd är anpassningar av 
förskolemiljön och individuellt stöd. 
 

2.3.3 Behov av mer kunskap 
 
Internationella studier (Güleç-Aslan, 2020; Hyseni Duraku et al., 2021; Kovács, 2020; 
Olsen et al., 2019; Tamakloe, 2018; Zabeli & Gjelaj, 2020) visar att det finns ett behov 
att öka medvetenheten och kunskapen hos förskollärare om hur inkluderingsarbetet kan 
ske i relation till barns olika behov och förutsättningar. Det behövs stöd från 
speciallärare och rektorer för att kontinuerligt följa upp och utveckla inkluderingsarbetet 
och se till att de som arbetar med barn och inkludering får de redskap och verktyg som 
behövs (Agbenyega & Klibthong, 2021; Munchan & Agbenyega, 2020; Olsen et al., 
2019). I en studie från Thailand visar Agbenyega och Klibthong (2021) att det finns 
brister i förståelsen för vad inkluderingsarbetet innebär. Förskollärare uttrycker inte att 
inkludering innebär att inkludera barn så att de är en del av gruppen. De uttrycker att de 
uppfattar inkludering som barns rätt att vara en i gruppen och att fysiskt befinna sig i 
samma rum. Inkludering sker enligt denna studie baserat på tolkningar av begreppet 
inkludering och med hänsyn till vad varje förskollärare tror är den rätta metoden för att 
inkludera. 
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Trots kunskapen om vad ett inkluderingsarbete innebär uttrycker förskollärare en oro 
över att inte kunna se till alla barns behov, att det krävs mer kunskap och 
resurser(Munchan & Agbenyega, 2020). Att ta hjälp av tillgänglig kunskap och resurser 
menar förskollärare är av stor betydelse för att kunna hjälpa och stötta alla barn på bästa 
sätt. Det kan innebära att ta kontakt med barnens familjer för att skaffa sig mer kunskap 
om hur förskollärare kan stötta barnet och familjen. Förskollärarna lyfter även 
betydelsen av att ta del av mer kunskap och specialpedagogers kunskap för att kunna 
stödja dessa barn där behovet finns och med hänsyn till detta lättare kunna ta fram 
metoder för inkludering (Munchan & Agbenyega, 2020). Nonis et al. (2016) menar att 
förskollärares kunskap kring det stöd som finns att tillgå om inkludering i förskolan är 
minimal men att förskollärarna ändå är positivt inställda till inkluderingsarbetet. 
Vidareutbildning på praktisk nivå kan öka förskollärares kompetens i arbetet med 
inkludering av alla barn visar en studie där deltagarna svarat att de saknar kunskaper 
kring arbetsmetoder i relation till inkludering i förskolan (Galović et al., 2014). 
Kunskap hos förskollärarna, en anpassad miljö och god kommunikation med 
vårdnadshavare är enligt Nonis et al. tre viktiga faktorer för inkluderingsarbetet. 
Nilholm (2021) hävdar att det finns bristande forskning om metoder för inkludering 
som innefattar ett inkluderingsarbete för alla barn som inte är specifikt inriktad på barn 
med speciella behov. 
 

2.3.4 Sammanfattning av forskning 
 
Forskningen som presenterats ovan visar vilka kunskaper som framkommit i studier 
kring inkludering. Studier där forskarna menar att en ostrukturerad eller okänd aktivitet 
för barn kan skapa svårigheter för deltagande hos barn med bland annat autism och 
hörselnedsättning (Kristoffersen & Simonsen, 2013; Olsen et al., 2019). Dessa 
svårigheter med inkluderingsarbetet menar Kristoffersen och Simonsen (2013) 
uppkommer i vardagliga aktiviteter som är spontana där det handlar om att inkludera 
barn med en hörselnedsättning eller autism då forskningen visar att barn visar ett större 
engagemang vid rutinmässiga och planerade aktiviteter.  
 
Förskollärare bör ha kunskap om och förståelse för begreppet inkludering och hur de 
kan skapa en inkluderande undervisning för alla barn i förskolan (Munchan & 
Agbenyega, 2020). Lundqvist et al. (2015) menar att förskollärare utöver förståelse för 
begreppet bör ha ett förhållningssätt där det finns förståelse och acceptans för mångfald. 
Det krävs även ett engagemang från både förskollärare och barn för att se till att barn 
ges möjlighet till att fullt ut delta i vardagliga aktiviteter och att barn integreras med de 
sociala och fysiska miljöerna i förskolan (Ginner Hau et al., 2020). Studier (Lindqvist & 
Nilholm, 2013; Tamakloe, 2018) visar att det uppkommer svårigheter i 
inkluderingsarbetet när förskollärare har bristande kunskap om hur och vilken hjälp som 
kan ges till barn i behov av stöd samt vilka resurser som är lämpliga att tillsätta för att 
stötta dessa barn.  
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Flera studier (Güleç-Aslan, 2020; Hyseni Duraku et al., 2021; Kovács, 2020; Olsen et 
al., 2019; Tamakloe, 2018; Zabeli & Gjelaj, 2020) visar att det saknas arbetsmetoder för 
hur inkluderingsarbetet praktiskt kan ske i utbildningen för att se till alla barns behov 
och förutsättningar. För att öka kunskapen hos förskollärare menar dessa studier att 
förskollärare bör ta hjälp av rektorer och tillgängliga resurser så som speciallärare och 
barns familjer för att utveckla kunskaper om hur inkluderingsarbetet kan förbättras. De 
menar även att fortbildning, kontinuerlig utvärdering och uppföljning kring 
inkluderingsarbetet är en faktor för att utveckla kunskap.   
 
2.4 Förskolepedagogiska inriktningar 
 
Förskolor i Sverige kan ha olika pedagogiska inriktningar som grundpelare i 
pedagogiken. Nedan ges en kort presentation av de olika förskolepedagogiska 
inriktningar som är respondenterna i undersökningen är verksamma i: Reggio Emilia 
pedagogik, Montessoripedagogik och I Ur och Skur pedagogik.  
 

2.4.1 Reggio Emilia 
 
Reggio Emilia pedagogiken kommer från staden Reggio Emilia i Italien och grundades 
av Loris Malaguzzi (1920–1994). Pedagogiken har ett grundläggande tillvägagångssätt 
där relationen mellan förskolläraren, barnet och kunskapen står i fokus (Vakil et al., 
2003). Ett annat grundläggande tillvägagångssätt inom Reggio Emilia är att barnet ses 
som uppskattat och kompetent, där förskollärarens uppgift är att vara medforskare med 
barnet utifrån barnets intressen (Gilman, 2007; Vakil et al., 2003). Stor vikt läggs på 
kommunikationen mellan vårdnadshavare och personal inom förskolan vilket innebär 
att det kan skapas en bättre förståelse kring barnet och dess behov. Reggio Emilia 
pedagogiken följer Lpfö18 (Skolverket, 2018) och är enligt Gilman (2007) en 
pedagogik där visionen är att inkludera alla barn oavsett behov. En pedagogik där 
förskollärare ser barngruppen som en helhet och där projekt och lärandesituationer 
skapas efter det som är betydelsefullt och intressant för barnet (Gilman, 2007). Inom 
Reggio Emilia sker arbetet med sociala relationer på ett demokratiskt sätt för att 
inkludera alla på samma sätt och inte enbart fokusera på en individ och dess behov 
(Balfour, 2018). 

2.4.2 Montessori 
 
Montessoripedagogiken grundades i början av 1900-talet i Rom, Italien av Maria 
Montessori (1870–1952). Pedagogiken bygger på Montessoris teori om barnets olika 
utvecklingsfaser där barnet är mer mottagligt för inlärning under vissa perioder i livet 
och där fokus ligger på hela barnets utveckling. Pedagogiken bygger även på 
delaktighet där hela familjen ska vara med i utvecklingen och uppfostran av barnen. 
Barnen ska bemötas som kompetenta, aktiva och resursrika redan från grunden med 
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stöd av förskolläraren som enbart ska vara en vägledare och observatör under 
inlärningen (Signert, 2012; Aljabreen, 2020; Wehner-Godée, 2000).  
 
Montessoripedagogikens miljö ska enligt Rosati vara förberedd för att ta emot alla barns 
behov. En likvärdig miljö där alla barn har tillgång till material som finns tillgängliga 
på deras nivå. Strukturerade och ordnade lådor eller platser med leksaker för att barnen 
självständigt ska kunna välja vad de vill använda sig av utan att behöva fråga 
förskolläraren om hjälp (Rosati, 2021). Montessoripedagogiken utgår från Lpfö18 
(Skolverket, 2018) där förskolans kursplan utvecklas beroende på barnens intressen och 
kunskap samt baseras på specifika material som didaktiskt ökar kunskapen för färg, 
matematik, läsning, skrivning och storlek genom olika praktiska aktiviteter (Aljabreen, 
2020). Vårdnadshavares delaktighet och barnets perspektiv med fokus på det aktiva 
lärandet om färg, matematik, läsning, skrivning och storlek är därför en viktig del i 
Montessoripedagogiken (Aljabreen, 2020; Wehner-Godée, 2000). 

2.4.3 I Ur och Skur 
 
I Ur och Skur-pedagogiken utvecklades av Siw Linde och Susanne Drougge. De 
startade den första förskolan med I Ur och Skur-pedagogik på Lidingö i Stockholm år 
1985. I Ur och Skur förskolor är anslutna till Friluftsfrämjandet och bedriver till största 
del sin pedagogik utomhus där barnen får sitt kunskapsbehov, gemenskap, omsorg och 
rörelse tillgodosedd genom miljön i naturen (Änggård, 2012). Att barn ska få kunskap 
och känsla om och för naturen samt bli miljömedvetna är ett mål för I Ur och Skur 
förskolor (Änggård, 2012). Förskollärare som arbetar inom I Ur och Skur förskolor 
måste genomgått en grundutbildning för I Ur och Skur-pedagogiken, de behöver vara 
medupptäckande tillsammans med barnen och de behöver vara flexibla och ta hänsyn 
till varje barns behov samt möta barnen på deras nivå (Änggård, 2014). I Ur och Skur 
pedagogiken utgår från Lpfö18 (Skolverket, 2018) som sedan är sammanvävd med mål 
och metoder från Friluftsfrämjandets grundbok och metodbok (Änggård, 2014). 
Pedagogiken lägger stor vikt på sinnesupplevelser och upplevelsebaserat lärande vilket 
innebär att barnen känner, smakar, tittar och lyssnar samt att de får direkta upplevelser 
och konkreta erfarenheter. Detta reflekteras, analyseras och utvecklas sedan gemensamt. 
Upplevelser och erfarenheter som involverar hela kroppen och barnens alla sinnen gör 
barnen känslomässigt delaktiga och aktiva (Änggård, 2014).  
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3.0 Teoretisk utgångspunkt  
 
Som utgångspunkt i undersökningen används ett sociokulturellt och ett relationellt 
perspektiv. Det sociokulturella perspektivet används i denna undersökning då 
perspektivet ser till omgivningens och den kulturella kontextens betydelse för hur 
inkludering sker. Då undersökningen utgår från förskollärares perspektiv på inkludering 
och vilka arbetsmetoder som enligt dem används till fördel för inkludering används det 
sociokulturella perspektivet till att se hur förskollärarna uttrycker sin påverkan i 
utbildningen i relation till inkludering.  
 
Det relationella perspektivet används ofta i relation till inkludering då denna teori inte 
ser till att barns behov av stöd sitter fäst hos barnet utan skapas och påverkas av mötet 
mellan människor. Analysen sätts i relation till dessa perspektiv för att tolka insamlat 
material i relation till undersökningens syfte som är att undersöka hur förskollärare 
arbetar och förhåller sig till begreppet inkludering inom olika förskolepedagogiska 
inriktningar. 
 
3.1 Sociokulturellt perspektiv 
 
Den första teorin för undersökningen är Lev Vygotskijs teori om ett sociokulturellt 
perspektiv. Teorin innebär enligt Björklund (2008) att språket och kommunikationen i 
handlingar har en stor betydelse hos människor. Vygotskij menar att lärande sker i en 
kontext i interaktion med omgivningen vilket innebär att människors lärande alltid bör 
sättas i relation till miljön och handlingarna i sammanhanget. Barn är inte, utan blir till i 
den sociokulturella kontexten (Björklund, 2008). Barn blir agenter i deras utveckling 
och lärande där de formas i sociala kontexter i samspel med artefakter och kulturella 
redskap (Wood, 2014). Säljö (2014) menar att språk och kommunikation är en viktig 
faktor i samspelet mellan individer. Säljö menar även att individen handlar utifrån sina 
tidigare erfarenheter och kunskaper och agerar sedan omedvetet eller medvetet i 
situationen efter vad omgivningen möjliggör. Ur ett sociokulturellt perspektiv anser 
Tellgren (2004) att mänskliga interaktioner är moment av handlingar som inte går att 
urskilja som en separat process från omvärlden. På det här sättet kan relationen mellan 
mänskliga handlingar och institutionella och kulturella kontexter förstås. Inom teorin är 
mediering ett centralt begrepp som syftar till människans användning av kulturella 
redskap, vilket enligt Smidt (2010) kan vara material, symboler och framför allt språket. 
Mediering är det som sker hos människan för att kunna förstå och tolka sin omvärld. 
Sigurdardottir et al. (2019) anser ur detta perspektiv att barn lär sig värderingar utifrån 
den miljö de lever i. Värderingar och de standarder som familj, samhället, 
förskolekamrater och personal bygger på kan föras över till barnet, detta anses vara 
informella former av värderingsundervisning. Sigurdardottir et al. menar därför att 
förskollärarna och även förskolans karaktär är nyckelfaktorer för att kunna påverka 
utvecklingen av barns värderingar. Det sociokulturella perspektivet används i denna 
undersökning för att tolka hur förskollärares förhållningssätt och arbetssätt skapar 
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inkludering i förskolan. Att barn blir till i den sociokulturella kontext de befinner sig i 
och där barns behov av stöd inte går att fästa i barnet utan skapas i situationer.  
 
3.2 Relationellt perspektiv  

Det relationella perspektivets tyngdpunkt ligger på de sociala och organisatoriska 
omständigheterna. Det handlar om mötet mellan människor, det som sker i 
mellanrummet och det som sker mellan människor där fokus ligger på kommunikation, 
interaktion och relationer (Lundström, 2010). Föreställningen att utbildningens 
fundament är personliga möten mellan människor ligger som utgångspunkt för den 
relationella pedagogiken menar Aspelin och Persson (2011). Förskollärares handlingar 
och lärmiljöer är faktorer för att kunna undersöka och förstå hur barn hamnar i 
svårigheter och varför de hamnar där. Det handlar om att söka efter det generella och 
inte det speciella. Förskollärare är betydelsefulla och framstår som viktiga faktorer för 
barns inlärning (Aspelin & Persson, 2011). Genom att använda sig av ett relationellt 
synsätt ses de eventuella problemen uppstå i mötet mellan förskolans förmåga att 
anpassa lärmiljön och de förutsättningar som barnet har (Tideman, 2013). Ur ett 
relationellt perspektiv är den sociala verksamheten föränderlig där omgivningens och 
miljöns förändringar kan påverka möjligheten att uppfylla verksamhetens krav eller mål 
(Aspelin, 2013; Lutz, 2013). Flera författare (Fohlin et al., 2020; Lutz, 2013; 
Rosenqvist, 2007) menar att svårigheter inte enbart ligger hos barnet, utan bör kopplas 
till att svårigheter skapas av samhällsrelaterade orsaker och i miljön som barnet befinner 
sig i Thornton och Underwood (2013) menar att funktionsnedsättningar är en form av 
förtryck som produceras genom samspelet mellan individen och dennes sociala miljö. 
Därav menar Thornton och Underwood att negativa attityder hos förskollärare, 
otillräckliga anpassningar, en dåligt strukturerad miljö eller begränsade 
inlärningsverktyg kan framstå som sociala och fysiska hinder för barn. Det är i rummet 
mellan individer som utvecklingspotentialen förläggs och det är i barns möte med 
världen som det meningsfulla växer fram, vilket tillsammans utgör en brännpunkt i 
utbildningen sett ur ett relationellt perspektiv (Aspelin & Persson, 2011). I denna 
undersökning används detta perspektiv för att se den relationella betydelsen i mötet 
mellan individer och miljön. I undersökningen tolkas förskollärares erfarenheter och 
kunskaper utifrån perspektivet för att förstå betydelsen av förhållningssättet och 
arbetssättet som skapar en inkluderande förskola för alla barn.  
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4.0 Problemformulering  

Tidigare forskning visar att det finns brist på kunskap hos förskollärare, både när det 
gäller innebörden av inkludering i förskolan och även när det gäller kunskap om 
arbetsmetoder som bidrar till en inkluderande utbildning i förskolan. Med denna 
undersökning vill vi bidra med mer kunskap om förskollärares förhållningssätt i 
inkluderingsarbetet i förskolan och vilka arbetsmetoder som med fördel kan användas 
för att skapa en inkluderande utbildning. 
 

5.0 Syfte och frågeställningar  

Syftet med undersökningen är att undersöka hur förskollärare arbetar och förhåller sig 
till begreppet inkludering inom olika pedagogiska inriktningar i förskolan.  
 
Frågeställningar: 

● Hur upplever förskollärare att det är att arbeta med inkludering i förskolan? 
● Vilka arbetsmetoder upplever förskollärare bidrar till inkludering i förskolan? 

 

  



 

15 
 

6.0 Metod  
 
I följande avsnitt presenteras undersökningens metod, urvalet, genomförandet, hur 
analysarbetet gick till, undersökningens tillförlitlighet och trovärdighet samt 
undersökningens utgångspunkt i god forskningssed.  
 
6.1 Val av metod 
 
En kvalitativ metod användes för att besvara undersökningens syfte där förskollärares 
erfarenheter och uppfattningar samlats in med hjälp av en elektronisk enkät. 
Elektroniska enkäter används med fördel för datainsamling då det är en metod som 
underlättar när respondenterna befinner sig geografiskt spridda över hela landet 
(Bryman, 2018). Enkäten skapades i Google formulär och innehöll till viss del slutna 
frågor och till viss del öppna frågor (se bilaga 1). Slutna frågor användes i enkäten för 
att få direkta tydliga svar och som i vissa fall följdes upp av en kompletterande fråga där 
respondenterna kunde precisera sina svar. Genom att kombinera slutna och öppna frågor 
menar Bryman (2018) att detta kan förebygga att respondenterna inte tröttas ut genom 
enkätens gång. I och med att enkäten var digital möjliggjorde detta att respondenten fritt 
kunde välja tid till att svara på enkäten och kunde i lugn och ro svara med god 
betänketid (Bryman, 2018). Bryman menar att detta kan öka förutsättningarna till en 
bredare svarsfrekvens än vid intervju som metodval.  
 
Valet att utföra en kvalitativ metod gjordes då en kvantitativ metod riktar in sig mer på 
statistik och siffror (Bryman, 2018). Att använda en kvalitativ metod gav oss 
möjligheten till att få fram gemensamma arbetsmetoder som respondenterna i 
undersökningen menade bidrog till inkludering. Den kvalitativa metoden möjliggjorde 
sedan att materialet kunde användas för att göra en jämförelse mellan de olika 
pedagogiska inriktningarna.  
 
6.2 Urval 
 
Urvalet var målstyrt med fastställd strategi då syftet, att undersöka hur förskollärare 
arbetar och förhåller sig till begreppet inkludering inom olika förskolepedagogiska 
inriktningar, styrde tillvägagångssättet vid urvalet (Bryman, 2018). Utifrån det 
målstyrda urvalet gjordes valet att tillfråga legitimerade förskollärare som är 
verksamma på förskolor med olika pedagogiska inriktningar. De pedagogiska 
inriktningar som ingick i urvalet var Reggio Emilia, Montessori och I Ur och Skur. 
Även förskollärare från förskolor utan pedagogisk inriktning tillfrågades. Ett urval av 
förskolor geografiskt spridda i landet och med olika förskolepedagogiska inriktningar 
gjordes för att undersöka hur förskollärare arbetar och förhåller sig till begreppet 
inkludering inom olika pedagogiska inriktningar. För att komma i kontakt med 
legitimerade förskollärare valde vi att kontakta förskolechefer då deras kontaktuppgifter 
gick att få tag på under förskolans hemsida eller på kommunens hemsida. Av 29 
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förskollärare som valde att delta i undersökningen inkom 23 enkätsvar som använts i 
analysen, vilket motsvarar ett bortfall på närmare 20 procent.  
 
6.3 Genomförande 
 
För att komma i kontakt med legitimerade förskollärare kontaktades 31 olika 
förskolechefer runt om i landet utifrån urvalet3. Förskolecheferna kontaktades via mejl 
och med ett bifogat missiv (se bilaga 2) som innehöll information om undersökningen, 
undersökningens syfte samt att undersökningen följer Vetenskapsrådets etiska principer 
(Vetenskapsrådet, 2017). Förskolecheferna fick som uppgift att tillfråga en legitimerad 
förskollärare inom respektive förskoleområde. Svar inväntades från rektorerna om 
vilken legitimerad förskollärare som valt att delta i undersökningen. När förskolechefen 
återkommit med kontaktuppgifter till den förskollärare som visat intresse för att delta i 
undersökningen kontaktades förskolläraren via mejl. När de kontaktade 
förskolecheferna kommit i kontakt med en förskollärare som ville delta i studien, 
kontaktades därefter förskolläraren. Deltagarna fick ta del av medgivandet för 
undersökningen (se bilaga 3) och fick i samma mejl länken till den elektroniska 
enkäten. Förskollärarna fick 2–4 veckor på sig att svara på den elektroniska enkäten 
som skickades ut personligen till varje deltagare. Hur snabbt varje förskolechef svarade 
på mejlet påverkade därav hur lång svarstid som förskollärarna fick på sig att svara på 
enkäten innan det insamlade materialet skulle behandlas.   
 
Ytterligare 65 förskolechefer4 tillfrågades för att få kontakt med fler legitimerade 
förskollärare. Detta för att öka trovärdigheten och kunna föra en trovärdig diskussion 
utifrån undersökningens syfte. Detta beslut togs då fler än 22 procent av de tillfrågade 
förskolecheferna redan efter en vecka tackat nej till att skicka ut förfrågan till deras 
legitimerade förskollärare. Detta berodde dels på personalbrist och dels på tidsbrist hos 
förskollärarna ute i verksamheterna. Totalt kontaktades 96 förskolechefer.  
 
6.4 Etiska ställningstaganden 
 
Undersökningen följer Vetenskapsrådets (2017) etiska principer om god forskningssed. 
Cheferna fick i ett utskickat missiv information om undersökningens syfte samt hur 
respondenternas personuppgifter kommer att behandlas med sekretess (se bilaga 2). 
Förskollärarna som valt att delta fick information om undersökningens syfte och att alla 
personuppgifter om deltagarna kommer att avidentifieras (Se bilaga 3). Deltagarna 
informerades om att allt insamlat material behandlas konfidentiellt och att ingen 

 
3  Fem kommunala och fem fristående utan specifik inriktning, fem fristående I Ur och Skur, fem 
fristående Montessori, fem fristående Reggio Emilia, fem kommunala Montessori samt en förskola med 
både Reggio Emilia och Montessori inspirerad pedagogik. 
 
4 10 kommunala och åtta fristående utan specifik inriktning, åtta fristående I Ur och Skur, nio fristående 
Montessori, åtta fristående Reggio Emilia. fyra kommunala I Ur och Skur, sex kommunala Montessori 
samt 12 kommunala Reggio Emilia. 
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information som lämnats kommer att spridas utanför denna undersökning. Deltagarna i 
undersökningen informerades även om att de när som helst kan välja att dra sig ur 
undersökningen utan någon förklaring (Vetenskapsrådet, 2017). Respondenterna som 
deltog i undersökningen har tillfrågats utifrån ett etiskt perspektiv att inte känna till eller 
ha någon tidigare relation till oss som genomför undersökningen. Detta för att kunna se 
objektivt på respondenternas svar i enkäten och inte lägga in något tyckande eller 
tolkande av respondenternas uttryck. 
 
6.5 Bearbetning och analys av data 
 
En kvalitativ tematisk analys (Bryman, 2018) utfördes för att kunna finna mönster av 
det förskollärarna uttryckt om inkludering i förskolan. Analysarbetet i en tematisk 
analys görs enligt Bryman (2018) i olika steg. Första steget är enligt Bryman att bekanta 
sig med den insamlade datan för att sedan finna koder. Därefter utvecklas koder till 
teman som sedan kan namnges eller få en etikett. I slutskedet av analysen undersöks om 
det finns några tänkbara kopplingar eller samband i relation till undersökningens syfte 
och forskningsfrågor.  
 
Vi satt först enskilt för att tolka och analysera det insamlade materialet. Materialet 
analyserades genom att sammanställa enkätsvaren och sätta enkätsvaren i relation till 
varandra. Resultatet sammanställdes genom att färgkoda enkätsvaren för att sedan läsas 
igenom flertalet gånger för att komma fram till kategorier och teman som svar till 
forskningsfrågorna. Färgmarkeringar i texten och tankekartor användes för att se 
mönster och samband i relation till forskningsfrågorna. Därefter diskuterades 
analysarbetet gemensamt kring den kategorisering som framkom för att sedan 
sammanställa ett gemensamt resultat från vad som framkom i analysen. Den tematiska 
analysen utfördes i relation till undersökningens syfte att undersöka hur förskollärare 
arbetar och förhåller sig till begreppet inkludering inom olika pedagogiska inriktningar i 
förskolan.  
 
Respondenterna kommer i analysen benämnas som “F” följt av en siffra som motsvarar 
ordningsföljden på de inkommande enkätsvaren. Detta för att kunna särskilja varje 
respondents svar samt för att sätta enkätsvaren i relation till varandra. 
 
6.6 Tillförlitlighet, trovärdighet och reliabilitet 
 
I denna kvalitativa undersökning användes tillförlitlighet och trovärdighet som begrepp 
för att behålla undersökningens validitet och reliabilitet. Valet att använda 
enkätundersökning som metod medförde att vi inte träffade respondenterna och därför 
heller inte kunde påverka det de gav uttryck för eller hur frågorna var ställda, vilket 
ökar trovärdigheten för undersökningen. Frågorna som ställdes till respondenterna var 
öppna där respondenterna gavs möjligheten att svara hur de ville på frågorna med korta 
eller långa svar. Frågorna har inte ställts på ett sätt som kan leda in respondenterna på 
en viss typ av svar som Bryman (2018) menar att slutna frågor kan göra. Med 
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respondenternas svar från enkäten och med hänsyn till undersökningens syfte vill vi 
lyfta fram mer kunskap om vilka framgångsrika arbetsmetoder som kan användas i 
förskolan för en inkluderande verksamhet. Vi har endast undersökt ett urval 
förskollärare och hur de arbetar kring inkludering, något som inte kan generaliseras för 
hur alla förskollärare inom de olika inriktningarna arbetar (Brinkkjaer & Høyen, 2020). 
Då vi är två som har analyserat och bearbetat resultatet för undersökningen ökar 
undersökningens trovärdighet då vi på egen hand har analyserat datan för att därefter 
tillsammans komma fram till kategorier som motsvarar svar på undersökningens syfte.  
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7.0 Resultat och analys  
 
I avsnittet presenteras resultat och analys utifrån studiens enkätundersökning, i relation 
till de sociokulturella och relationella perspektiven. Resultatet presenteras i två 
huvudkategorier: förskollärares uppfattning om inkludering, arbetsmetoder för 
inkludering i förskolan. 
 
7.1 Förskollärares uppfattning om inkludering 
Under denna kategori besvaras den första forskningsfrågan; hur upplever förskollärare 
att det är att arbeta med inkludering i förskolan? Nedan presenteras ett sammanfattat 
resultat i relation till forskningsfrågan. 
 
Majoriteten av respondenterna i undersökningen beskrev begreppet inkludering som 
komplext och belyste bland annat delaktighet, inflytande, tillvaratagande av allas 
kunskaper och förutsättningar, samt vikten av en anpassad miljö. Utifrån 
respondenternas beskrivningar hade begreppet inkludering många olika definitioner, 
men ett gemensamt fokus för begreppet var att alla ska känna sig delaktiga oavsett 
förutsättningar.  
 

Allas lika värde, jämställdhet, respekt för varandra. Delaktighet och inflytande 
för både barn och vårdnadshavare. Gruppkänsla, alla har något att bidra med. – 
F1 Ingen pedagogisk inriktning 

  
Alla barn som deltar i förskolans utbildning ska ges utrymme och möjlighet att 
växa och utvecklas utifrån sina individuella möjligheter. – F3 Montessori 

  
Att alla barn ska kunna delta i förskolan utifrån deras förutsättningar och behov. 
Det är i vårt uppdrag att möjliggöra detta. – F20 Reggio Emilia 

  
Alla människor är lika mycket värda. Alla barn på förskolan ska få samma 
möjligheter till utbildning. – F19 I Ur och Skur 
  

Av respondenternas tolkningar av begreppet går det inte att urskilja några specifika 
skillnader mellan hur förskollärarna tolkat begreppet inkludering i relation till den 
förskolepedagogiska inriktningen. 
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Arbetet med inkludering i förskolan ansågs vara en svårighet enligt respondenterna i 
denna undersökning, 18 av 23 belyste att de upplevde svårigheter kring 
inkluderingsarbetet. Trots att dessa upplevde svårigheter, ansåg endast fyra 
förskollärare att de behövde mer kunskap om inkludering. Av de 18 respondenter som 
upplevde svårigheter med inkludering, varierade arbetslivserfarenheten mellan 2–35 år. 
Därav går det inte att knyta ihop förskollärares upplevelser om svårigheter i arbetet med 
inkludering till antal år av arbetslivserfarenhet. 
 
Av de fem som inte upplevde svårigheter, var det heller ingen som ansåg att de behövde 
mer kunskap. Svårigheter som respondenterna beskrev var att alla i arbetslaget inte 
arbetar på samma sätt och att bristen på vikarier och resurser påverkar 
inkluderingsarbetet. Bristen på resurser och vikarier har enligt respondenterna medfört 
att förskollärare har fler barn att uppmärksamma vilket de menar i sin tur innebär 
mindre tid att hinna med alla barn.  
 

Ja, om inte hela arbetslaget har kunskap om inkludering så blir det mer 
svårjobbat. Även om det finns kunskap så behövs mer kunskap, saknas tid att 
sätta sig in i olika behov och anpassa material. Behoven kan se så olika ut att det 
ett barn behöver är något som ett annat barn ska undvika. Anpassningar vid 
liknande behov ska kunna ske på olika nivåer för olika barn. – F19 I Ur och 
Skur 

 
Respondenten menade att kunskap om inkludering alltid behöver utvecklas för att 
kunna sätta sig in i alla barns olika behov samt för att kunna anpassa miljön och resurser 
för de behov som skapas för barn i kontexten. Respondenten betonade även ett 
gemensamt förhållningssätt och att tillsammans dela med sig om kunskapen av 
inkludering.  
 
Tolkat ur den sociokulturella teorin skapar barn sammanhang och mening utifrån den 
sociala och kulturella kontext de befinner sig i (Björklund, 2008). Därmed lade 
respondenterna betydelse vid förståelsen av att barn förstår och agerar utifrån sina 
tidigare erfarenheter. För att kunna inkludera barn behöver förskollärarna ha en 
förståelse för hur barn agerar i en sociokulturell kontext. Resultatet visade att 
respondenterna i undersökningen ansåg att inkludering skapar möjligheter för barn att 
utvecklas och lära sig, vilket de beskrev sker med hjälp av mediering. De beskrev hur 
den sociala kontexten formar vad och hur barnen lär sig, vilket grundar sig i det 
sociokulturella perspektivet. Samtidigt belystes svårigheter som brist på artefakter i 
form av resurser och bristen på förskollärarnas närvaro skapar problem i 
inkluderingsarbetet. 
 
Ur det relationella perspektivet uppstår eventuella problem i mötet mellan miljön och 
individer (Fohlin et al., 2020; Lutz, 2013; Rosenqvist, 2007). Aspelin och Persson 
(2011) menar att en av faktorerna för att skapa en inkluderande utbildning är att söka 
efter det generella i stället för det speciella. Respondenterna som uttryckte att de inte 
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upplever några svårigheter med inkludering och samtidigt upplever att de inte behöver 
mer kunskap, kan utifrån ett relationellt perspektiv, tolkas som att dessa respondenter 
förstår inkludering som att söka efter det generella i stället för det speciella. 
 
7.2 Arbetsmetoder för inkludering i förskolan 
 
I detta avsnitt presenteras det som framkom i bearbetningen i relation till den andra 
forskningsfrågan; vilka arbetsmetoder upplever förskollärare bidrar till inkludering i 
förskolan? Nedan presenteras ett sammanfattat resultat i relation till forskningsfrågan 
utan koppling till de olika pedagogiska inriktningarna. Fem kategorier utvecklades som 
svar till forskningsfrågan vilka var: anpassa aktiviteter och miljö efter barngruppens 
förutsättningar, kommunikativa möjligheter, förskollärares förhållningssätt gentemot 
barnet, förskollärares syn på mångfald och gemenskap samt fortlöpande systematiskt 
arbete och utveckling av kunskap. 

	
7.2.1 Anpassa aktiviteter och miljö efter barngruppens förutsättningar 

I respondenternas yttranden uppmärksammades barns behov av stöd i verksamheten 
genom observationer, kartläggningar, samarbete med vårdnadshavare, reflektioner i 
arbetslaget samt genom att vara närvarande pedagoger i barns lek. 12 respondenter lade 
vikten på observationer för att uppmärksamma barns behov och kunna anpassa en miljö 
och verksamhet som är inkluderande för alla barn. Respondenterna i undersökningen 
uttryckte gemensamt att miljön och speciella anpassningar för aktiviteter är en 
betydelsefull faktor i inkluderingsarbetet. Även anpassningar som att dela in barn i små 
grupper var av betydelse då förskollärare lättare kan göra anpassningar efter barnens 
olika behov. En föränderlig miljö som kan anpassas efter barnens intressen och 
förmågor ansågs vara en fördel för att kunna inkludera alla barn utifrån deras behov. 
Respondenterna i denna undersökning menade att exkludering av barn förekommer i 
fria leken när barn skapar nya konstellationer i barngruppen.  

Vi arbetar i små grupper, arbetar med projekterande arbetssätt, erbjuder material 
efter intresse, kompetens och även anpassar alla våra lärmiljöer efter alla barns 
behov. – F6 Ingen pedagogisk inriktning 

  
Nej [miljön har ingen betydelse], då vi jobbar Montessori.[...]. Vi anpassar 
undervisningen t.ex. gruppstorlek, val av aktiviteter eller lokaler för att inkludera 
alla barn. – F12 Montessori 

 

Vi arbetar strukturerat och noggrant genom våra verktyg såsom reflektion, 
dokumentation och att vara närvarande och härvarande pedagoger. Vårt 
noggranna och närvarande förhållningssätt ger oss en god relation till varje 
enskilt barn i gruppen vilket medför en god grund för att se alla barns olika 
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behov, samt att ha vetskap om att vi alla blir olika i utifrån just den situation som 
vi befinner oss i. – F9 Reggio Emilia 

Ibland har vi fått dela in barnen i mindre grupper för att det ska passa alla. Vi 
planerar verksamheten utefter den barngrupp som vi har. – F8 I Ur och Skur 

  
Den märkbara skillnaden som identifierades utifrån respondenternas svar var att en 
respondent från en förskola med Montessoripedagogik menade att miljön inte hade 
någon betydelse för inkludering då de arbetar med denna sorts pedagogik. Vidare 
menade respondenten att anpassningar i undervisningen såsom att anpassa 
gruppstorlekar, lokaler och tillgången till aktiviteter, görs för att inkludera barn. I 
relation till det relationella perspektivet är förskollärares handlingar och lärmiljöer av 
betydelse att analysera för att förstå hur och varför barn hamnar i svårigheter (Aspelin 
& Persson, 2011). Ur detta perspektiv kan respondenternas uttryck förstås med att den 
fysiska miljön inte är av lika stor betydelse som den sociala miljön och individens 
handlingar i anknytning till inkludering. 

 

Svårigheten ligger i uteverksamheten och i den fria leken där vi pedagoger inte 
finns lika nära barnen. – F4 Montessori 

 
Enligt respondenten skapar den fria leken och utomhusmiljöer svårigheter i 
inkluderingsarbetet. Respondenten förklarade att kontrollen för inkludering förflyttas 
bort från förskolläraren i den fria leken samt i utomhusmiljöer där förskollärare inte 
finns lika närvarande.  
 
Ur ett relationellt perspektiv är förskollärares handlingar och de lärmiljöer som skapas 
viktiga faktorer för att kunna se och förstå hur barn hamnar i svårigheter och varför de 
hamnar där (Tideman, 2013). På så sätt kan förskollärare påverka olika kontexter för att 
kunna stötta barn in i en inkluderande gemenskap (Aspelin & Persson, 2011). Precis 
som respondenterna uttryckt i undersökningen blir därför observationer och 
förskollärares närvaro betydelsefulla metoder för att kunna uppmärksamma var 
stöttning behövs. Förskollärarens närvaro i den sociokulturella kontexten kan påverka 
vad som sker och vilka handlingar som utspelar sig. Genom att närvara kan 
förskolläraren påverka och uppmärksamma vad barnen ger uttryck för. Även nya 
miljöer där barn inte vanligtvis vistas upplevde respondenterna att det kan uppkomma 
exkludering av barn. Med utgångspunkt i det relationella och sociokulturella 
perspektivet uppstår barns behov av stöd i situationen och i relation till miljön och 
omgivningen (Björklund, 2008; Fohlin et al., 2020; Lutz, 2013; Rosenqvist, 2007). 
 

7.2.2 Kommunikativa möjligheter 
 
Respondenterna i undersökningen beskrev att bildstöd, scheman och Tecken som 
Alternativ och Kompletterande Kommunikation (TAKK) till fördel användes i 
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verksamheterna för att bidra till en inkluderande miljö i förskolan. Respondenterna lade 
även vikten på att synliggöra barns flerspråkighet för att kunna se detta som en 
förutsättning hos barn och kunna stötta denna språkliga förmåga som en positiv tillgång 
till barns utveckling och lärande. En respondent i undersökningen beskrev att barn med 
annat modersmål erbjuds språkstöd för att utveckla den språkliga förmågan. 
Respondenterna i undersökningen redogjorde för att ett erbjudande av olika 
kommunikativa möjligheter kan skapa bättre förutsättningar för inkluderingsarbetet.  

Använder oss mycket av TAKK, kroppsspråk och bilder då många av våra barn 
inte har det verbala. – F1 Ingen pedagogisk inriktning 

 
Respondenten ansåg att ett barn kan vara i behov av ett kommunikativt stöd då barnet 
ännu inte utvecklat ett verbalt språk.   

Vi arbetar med en tillgänglig miljö med bilder för att visa vad och var något är. 
Bildschema för barnen så de vet vad som gäller. Bildstöd och teckenstöd, ett 
gemensamt språkligt förhållningssätt. – F17 Ingen pedagogisk inriktning 

Respondenten ovan menade att kommunikativa möjligheter kan erbjudas till barn som 
av någon anledning är i behov av stöd för att kunna kommunicera i den kultur som 
skapats inom förskolan.  
 
Sex av respondenterna lyfte arbetet med bildstöd och TAKK som en metod för att 
arbeta med inkludering i förskolan. Av dessa sex var det endast en respondent som 
arbetade på en förskola med en pedagogisk inriktning, vilket är Reggio Emilia. Övriga 
respondenter som lyfte bilder och tecken som stöd som metoder för inkludering, 
arbetade på förskolor utan pedagogisk inriktning. Det relationella perspektivet lyfter 
språket och kommunikationen som betydelsefullt (Lundström, 2010), vilket även 
respondenterna gjorde. Begränsade inlärningsverktyg kan enligt Thornton och 
Underwood (2013) vara ett hinder för barns sociala utveckling. Tolkat ur detta 
perspektiv menade respondenterna att användandet av bildstöd och TAKK underlättar 
inkluderingsarbetet. Utifrån det sociokulturella perspektivet menar Säljö (2014) att 
språket och kommunikationen är en viktig faktor i samspelet mellan individer. Med 
denna tolkning visade respondenterna betydelsen av mediering, att erbjuda 
kommunikativa möjligheter för barn för att de ska kunna samspela med sin omgivning 
och utvecklas i en social kontext. Barn som är i behov av särskilt stöd tolkat utifrån ett 
sociokulturellt och relationellt perspektiv har ett behov som skapas i den kontext som 
barnet befinner sig i (Björklund, 2008; Tideman, 2013). Den sociokulturella teorin på 
lärande menar att ett lärande sker i en kontext och i samspel med omgivningen 
(Björklund, 2008). Med utgångspunkt i respondenternas kunskap och erfarenheter kan 
betydelsen för språket och kommunikationen tolkas för att kunna skapa en inkluderande 
utbildning. Sett ur den sociokulturella teorin kan utbildningen, genom mediering skapa 
fler kommunikativa möjligheter för barn, ge barn fler verktyg och sätt att kommunicera 
i det sociala samspelet och på detta sätt öka förutsättningarna för barns engagemang i 
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den sociokulturella kontexten i förskolan.   
 

7.2.3 Förskollärares förhållningssätt gentemot barnet 

Respondenterna menade att man genom pedagogiska dokumentationer kan säkerställa 
att varje barn blir sett och därigenom kan se till varje barns behov för att anpassa 
verksamheten. En av respondenterna upplevde att den lilla storleken på förskolan var en 
av faktorerna till att de lättare kunde se och lära känna varje barn ordentligt för att 
kunna tillgodose deras specifika behov. Även ett lågaffektivt bemötande upplevde 
respondenterna var ett framgångsrikt förhållningssätt för att möta barn på ett 
inkluderande sätt 

Få alla barn att känna sig viktiga och behövda, anpassar undervisningen efter 
varje barns behov. – F13 Reggio Emilia 

 
Bemötandet av barnet och att uppmärksamma det enskilda barnet för att på så sätt 
kunna se till alla barns behov och på så sätt kunna göra anpassningar i verksamheten 
som inkluderar alla barn menade respondenten är av betydelse.  
 

Vårt noggranna och närvarande förhållningssätt ger oss en god relation till varje 
enskilt barn i gruppen vilket medför en god grund för att se alla barns olika 
behov, samt att ha vetskap om att vi alla blir olika i utifrån just den situation 
som vi befinner oss i. – F9 Reggio Emilia 

 
I inkluderingsarbetet framställde respondenten betydelsen av ett bemötande som möter 
barnet där barnet befinner sig i sin lärprocess. Genom att lära känna barnet och genom 
pedagogiska dokumentationer kan förskollärare enligt respondenterna närma sig var 
barnet befinner sig i sin lärprocess för att på så sätt stötta barnet efter barnets behov. 

Nio av respondenterna menade att förskollärares förhållningssätt gentemot barn och 
sättet att se på barn hade en betydelse för inkluderingsarbetet. Sju av dessa nio 
respondenter arbetade på en förskola utan pedagogisk inriktning och övriga två arbetade 
på förskolor med inriktning på Reggio Emilia respektive I Ur och Skur. Med tolkning ur 
den relationella teorin hade respondenterna från denna undersökning en insikt i att 
förskollärares förhållningssätt gentemot barn har en påverkan för utveckling av barns 
värderingar och förhållningssätt mot andra individer (Thornton & Underwood, 2013). 
Ur ett relationellt och sociokulturellt perspektiv har förskollärarens förhållningssätt 
gentemot barnet betydelse i relation till kontexten och det barnet ger uttryck för då 
individen agerar efter vad omgivningen möjliggör (Aspelin & Persson, 2011; Säljö, 
2014). Utifrån dessa perspektiv menade respondenterna att förskollärare bör ha ett 
förhållningssätt där de ser barnet som blivande i situationen och inte som att barnet är, 
oberoende av kontexten. Respondenterna uttryckte att reflektion tillsammans med 
barnen skapar möjligheter att få barnens perspektiv på undervisningen, vilket i sig 
lägger betydelsen på vilken syn och vilket förhållningssätt förskolläraren har gentemot 
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barnet.  
 

7.2.4 Gemensam syn i arbetslaget på mångfald och gemenskap 
 
För inkluderingsarbetet menade respondenterna i undersökningen att ett gemensamt 
arbete mot gemensamma mål i arbetslaget bidrar till inkludering. De menade även att 
vara goda förebilder för barn genom ett inkluderande förhållningssätt som tar vara på 
allas närvaro och förmågor, också bidrar till inkludering. Arbete med utgångspunkt i 
värdegrunden är något som majoriteten av respondenterna lade vikt på i arbetet med 
inkludering i förskolan. Värdegrundsarbetet innebar enligt respondenterna att arbeta 
med mångfald, likvärdighet och varje individs egenvärde oberoende av 
funktionsvariationer. Sammanfattat av respondenternas tolkning av arbetsmetoder för 
inkludering i förskolan var mångfald och gemenskap ytterligare en faktor. 
Respondenterna menade att detta innebär att skapa en verksamhet där man ser alla barn 
oberoende av funktionsvariationer, språk, bakgrund, kultur eller hemförhållanden för att 
skapa en kultur i förskolan där alla barn tillsammans kan delta i undervisningen.  
 

Vi har dagligen en samling där varje barn får sätts [sic] upp sitt namn på våran 
tavla. – F15 Ingen pedagogisk inriktning 

 
Ovan beskrev respondenten hur det enskilda barnet lyfts i barngruppen för att varje 
individ ska känna sig som en viktig del i gruppens gemenskap.  
 

Utifrån diskrimineringsgrunderna öppna upp befintliga normer och använda 
material som är inkluderande allt från tavlor till böcker och pussel. samt ger 
positiv uppmuntran/ intresse till barnens bakgrund. Uppmärksamma det 
fungerande hos barn med särskilda behov inför gruppen. vi pedagoger är 
förebilder och vårt bemötande av varandra och barnen är grunden för 
inkludering. – F2 Ingen pedagogisk inriktning 

 
Genom att gemensamt i gruppen uppmärksamma det som fungerar hos barn och vara 
goda förebilder i bemötandet av varandra skapar detta enligt respondenten en grund för 
inkludering.  
 

En stor betydelse för inkludering är också vilket förhållningssätt vi som arbetar 
på förskolan har, vilket speglar sig i hur vi ser på barngruppen och vilka 
förutsättningar vi ger varje barn till utveckling. – F10 Montessori 

 
En positiv syn på mångfald och gemenskap menade respondenten kan skapas när 
förebilder för barnen kan visa att det är tillåtet att vara olika och att alla individer är lika 
mycket värda.  
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I undersökningen framkom ett resultat som visade att respondenterna hade en 
gemensam syn på vikten av hur arbetslaget ser på mångfald och gemenskap för att 
arbeta mot en inkluderande utbildning. Sju respondenter nämnde detta varav en 
respondent arbetade på en förskola med I Ur och Skur pedagogik och resterande sex 
respondenter arbetade på två Montessori, två Reggio Emilia samt två förskolor utan 
pedagogisk inriktning. Utifrån det sociokulturella perspektivet menar Sigurdardottir et 
al. (2019) att barn lär sig värderingar från den miljö de lever i. I relation till att 
respondenterna hade en gemensam syn om vikten för hur mångfald och gemenskap ses, 
och utifrån det sociokulturella perspektivet, kan förskollärarnas arbete för mångfald och 
gemenskap visa förståelse för att barn lär sig av den miljö de lever i. Baserat på den 
sociokulturella teorin menade respondenterna i undersökningen och även Sigurdardottir 
et al. (2019), att förskollärares värderingar och standarder kan föras över till barnen och 
därav blir förskollärares syn på mångfald och dess värderingar betydelsefulla faktorer 
för vilka värderingar som utvecklas hos barnen. Respondenterna i undersökningen 
menade även precis som Sigurdardottir et al. att förskollärarnas förhållningssätt är en av 
nyckelfaktorerna för att kunna påverka utveckling av barns värderingar. 
Respondenterna ansåg utifrån ett sociokulturellt perspektiv att barn inte är, utan blir till i 
den sociala och kulturella kontexten (Björklund, 2008).  
  

7.2.5 Fortlöpande systematiskt arbete och utveckling av kunskap 
 
Den femte och sista kategorin som framkom i analysen kring arbetsmetoder belyste den 
faktor som hör till det systematiska arbetet och möjligheten att samla nya kunskaper och 
förståelse för inkluderingsarbetet. Respondenterna belyste olika metoder som enligt 
dem bidrar till ett utvecklande av inkluderingsarbetet. De menade att observationer, 
reflektioner, analyser och utvärdering av undervisningen kan bidra till att förändra och 
utveckla utbildningen och undervisningen i relation till inkludering. Observationerna 
gäller både av barn och undervisningen men även av sig själva som förskollärare. 
Respondenterna i undersökningen menade att de med hjälp av fortbildning arbetade för 
att förbättra inkluderingsarbetet. Fortbildning i form av utbildning i TAKK eller i 
specialpedagogisk utbildning via Skolverket för att lära sig mer och bli mer samsynta. 

Vi uppmärksammar och reflekterar tillsammans i arbetslaget på vad vi har sett 
och hur vi ska gå vidare (ändring av arbetssätt, smågrupper, kontakt med 
specialpedagog, vårdnadshavare, förskolechef). – F10 Montessori 

 
Respondenten menade att stöd från förskolechef och specialpedagog ska vara aktuellt 
för att kunna få stöd och utveckla arbetet med inkludering. 

 
Jag tolkar det som att jag har det största ansvaret att se alla barn och kunna 
hjälpa barnen i deras utveckling/utbildning. Att antingen ha kunskapen eller leta 
efter kunskapen (litteratur, hjälp av förskolechef och specialpedagoger) för att 
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kunna ge varje barn förutsättning att utvecklas i sin egen kurva. – F11 Ingen 
pedagogisk inriktning 

Respondenten menade att det är förskollärarens ansvar att samla mer kunskap för att se 
till att varje barn inkluderas i undervisningen och kan ges förutsättningar för att 
utvecklas i sin egen kurva och efter sina förutsättningar.  
 
Respondenterna i undersökningen menade att fortlöpande systematiskt arbete och 
utveckling av kunskap bidrar till inkludering i förskolan. Respondenter från varje 
pedagogisk inriktning lyfte detta som en bidragande arbetsmetod för att utveckla 
inkluderingsarbetet, men där detta mest uttrycks hos respondenter från förskolor med 
Montessori som pedagogisk inriktning. Förskolor utan pedagogisk inriktning var de 
som, enligt denna undersökning, minst lade vikt på fortlöpande systematiskt arbete och 
utveckling av kunskap. 
 
Med utgångspunkt i det relationella perspektivet menar Thornton och Underwood 
(2013) att det kan uppstå sociala hinder i förskolan och att dessa hinder skapas i sociala 
och miljömässiga arrangemang. Respondenterna i undersökningen menade att 
inkluderingsarbetet kan förbättras genom fortbildning och systematiska observationer, 
reflektioner och analyser av verksamheten. Ur det relationella perspektivet kan en dålig 
miljö, negativa attityder och otillräckliga anpassningar framstå som sociala hinder i 
förskolan (Thornton & Underwood, 2013). Tolkat ur detta perspektiv visade 
respondenterna betydelsen för fortbildning och systematiskt arbete för att förbättra 
inkluderingsarbetet.  
 
 
7.4 Sammanfattning av resultatet 
 
Resultatet av undersökningen visade hur respondenterna arbetade och förhöll sig till 
begreppet inkludering i förskolan. Respondenternas spegling av inkluderingsbegreppet 
skiljde sig åt men hade många gemensamma nämnare som alla beskrev innebörden av 
begreppet. Större delen av respondenterna upplevde svårigheter i arbetet med 
inkludering och menade att orsaken till detta berodde på stora barngrupper, brist på tid 
och resurser för att kunna synliggöra och stötta alla barns behov. Respondenterna 
menade även att inkluderingsarbetet var svårast i den fria leken samt när verksamheten 
är förlagd utomhus. Det framkom även att kommunikationsbrist var en bidragande 
faktor till brister och svårigheter i inkluderingsarbetet. Endast fem av respondenterna 
upplevde att de behövde mer kunskap om inkludering. 
 
I bearbetningen av resultatet framkom fem kategorier som motsvarar metoder som 
respondenterna uttryckt som betydelsefulla faktorer i inkluderingsarbetet i förskolan. 
Metoderna som framkom i bearbetningen och analysen motsvarar metoder som bygger 
på förhållningssätt hos förskollärarna, kunskapsutveckling, miljöaspekter samt att 
bredda kommunikationsmöjligheterna i undervisningen. Observationer, kartläggningar, 
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samarbete med vårdnadshavare och reflektioner i arbetslaget menade respondenterna är 
av betydelse för att förbättra och öka kunskaperna kring inkludering.  
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8.0 Diskussion  
 
I kommande avsnitt presenteras först en resultatdiskussion där resultatet diskuteras 
utifrån undersökningens syfte, hur förskollärare arbetar och förhåller sig till begreppet 
inkludering inom olika förskolepedagogiska inriktningar. Där presenteras även 
undersökningens forskningsfrågor, vilka arbetsmetoder bidrar till inkludering i 
förskolan och hur upplever förskollärare att det är att arbeta med inkludering i 
förskolan. Därefter följer en metoddiskussion och avslutningsvis ges förslag på vidare 
forskning utifrån ämnet. 
 
8.1 Resultatdiskussion 
 
Nedan förs en resultatdiskussion kring undersökningens resultat i relation till tidigare 
forskning. Diskussionen delas upp i två delar: förskollärares uppfattning om 
inkludering samt arbetsmetoder för inkludering i förskolan. Avslutningsvis presenteras 
slutsatser som dras av undersökningen.  
 

8.1.1 Förskollärares uppfattning om inkludering 

Respondenterna menar att begreppet inkludering har många olika definitioner men att 
ett gemensamt fokus för begreppet är att alla ska känna sig delaktiga oavsett 
förutsättningar, vilket även Lutz (2013) menar. Ginner Hau et al. (2020) anser precis 
som respondenterna att inkludering även innebär att barn i förskolan ska få tillgång till 
en social gemenskap, en anpassad miljö och att de ska få möjlighet att lära av varandra. 
Ginner Hau et al. menar även att inkludering innebär att barnen också upplever 
tillhörighet, engagemang och lärande i samspel med andra.    

Respondenterna uttryckte att inkluderingsarbetet försvåras och påverkas när inte alla i 
arbetslaget arbetar på samma sätt. Arbetslagets värderingar och intressen kan påverka 
inkluderingsarbetet och ibland även utgöra ett hinder för inkluderingsarbetet att 
utvecklas menar Norrström (2013) och Salmson och Ivarsson (2015). Att inte alla i 
arbetslaget arbetar på samma sätt kan med utgångspunkt i forskning av Ginner Hau et 
al. (2020) tolkas som kunskapsbrist. Ginner Hau et al. menar att förskollärares kunskap 
har en betydelsefull roll för inkluderingsarbetet i förskolan. De ska kunna planera och 
organisera aktiviteter som inte bara styrs av barnens intressen utan även efter barnens 
behov. Författarna menar även att det krävs ett stort engagemang hos förskollärarna för 
att arbeta med inkludering och kunna stötta barnen i deras utveckling i sociala 
sammanhang (Ginner Hau et al., 2020). Respondenterna i denna studie har olika lång 
arbetslivserfarenhet som förskollärare i förskolan, mellan 2-35 års erfarenhet. Större 
delen av respondenterna upplevde svårigheter med inkludering där det därav inte går att 
dra några kopplingar till att kort arbetslivserfarenhet medför att förskollärare upplever 
svårigheter med inkludering. Sunko et al. (2019) visar i sin studie på att förskollärare 
med längre arbetslivserfarenhet känner sig mer trygga i inkluderingsarbetet. 
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18 respondenter uttrycker att de upplever svårigheter med inkludering men endast fyra 
menar på att de behöver mer kunskap. Sunko et al. (2019) visar dock att förskollärare 
upplever att de inte har tillräckligt med kunskap för att kunna stötta barn i behov av 
stöd. Lindqvist och Nilholm (2013) menar att barns behov av stöd kan kopplas till 
otillräckliga kunskaper hos förskollärarna. Med koppling till det som lyfts fram i denna 
studie där stor del av förskollärarna upplever svårigheter, kan en tolkning ändå göras 
utifrån den tidigare forskningen att mer kunskap hos förskollärarna kan bidra med 
mindre svårigheter i arbetet med inkludering. 

Forskning av Tamakloe (2018) visar att brist på pedagoger och begränsade resurser 
innebär ett hinder i inkluderingsarbetet. Stöd från speciallärare och rektorer behövs för 
att förskollärarna ska få de redskap och verktyg som behövs för inkluderingsarbetet. 
Svårigheter som kan uppkomma i inkluderingsarbetet kan handla om brist på kunskap 
om vilken hjälp som finns att tillgå på förskolan, till exempel extra stöd till barn eller 
verktyg att arbeta med tillsammans med barnen (Agbenyega & Klibthong, 2021; 
Lindqvist & Nilholm 2013; Munchan & Agbenyega, 2020; Olsen et al., 2019; 
Tamakloe, 2018). 

Av de fem respondenter som inte upplevde svårigheter med inkluderingsarbetet ansåg 
ingen att de behövde mer kunskap. Detta kan bero på att respondenternas arbetslag 
arbetar lika eller att de inte förekommer resurs eller vikariebrist. Forskning av Munchan 
och Agbenyega (2020) visar att förskollärare som har kunskap kring inkluderingsarbetet 
ändå uttryckt att det finns en oro över att de inte hinner se till alla barns behov på grund 
av kunskapsbrist och bristen på resurser.  

8.1.2 Arbetsmetoder för inkludering i förskolan 

För att uppmärksamma vilka behov av stöd som finns hos barnen i barngruppen menar 
respondenterna i undersökningen och Ginner Hau et al. (2020) dels att förskollärare 
behöver skapa positiva sociala interaktioner och delta i barns aktiviteter, dels genom 
observationer, samarbete med vårdnadshavare, kartläggningar och reflektioner i 
arbetslaget. 
 
Olsen et al. (2019) visar med deras forskning att inkluderingsarbetet försvåras när 
verksamheten tas utomhus. Även respondenterna i denna undersökning menar att 
genom förflyttning av verksamheten skapas svårigheter för inkludering. 
Respondenterna uttrycker även att det är i den fria leken och när barn skapar nya 
konstellationer som exkludering uppstår. Ginner Hau et al. (2020) betonar vikten av att 
som förskollärare kunna stödja vid sociala interaktioner och ibland delta i barnens lek 
för att uppmärksamma barnen och samtidigt uppmärksamma barn som inte är 
involverade i leken. När verksamheten förflyttas utomhus kvarstår därav behovet av 
närvarande förskollärare och pedagoger för att kunna påverka inkluderingsarbetet. Även 
Skollagen (SFS 2010:800, 8 kap. 9§) belyser att barn som är i behov av stöd har lika 
mycket rätt att få stöd i sin utveckling som barn utan behov av stöd. Att dela in 
barngruppen i små grupper som arbetsmetod visar resultatet att respondenterna använde 
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sig av. Detta kan enligt Kadesjö (2010) vara en nackdel då barn i behov av särskilt stöd 
riskerar att avskiljas från barngruppen och hamna i utanförskap när hela barngruppen 
delas in i små grupper. Kadesjö menar att det är lätt att de barn som är i behov av stöd 
hamnar i samma grupp och på så sätt kan en kamratkultur i barngruppen skapas där de 
barn som är i behov av stöd exkluderas av sina kamrater. Förskollärare behöver därför 
vara både medvetna och förberedda både praktiskt och teoretiskt för att kunna möta 
barn oavsett behov av särskilt stöd eller inte samt att de behöver kunskap kring hur 
inkluderingsarbete kan ske i praktiken (Güleç-Aslan, 2020; Hyseni Duraku et al., 2021; 
Kovács, 2020; Olsen et al., 2019; Salmson & Ivarsson, 2015; Tamakloe, 2018; Zabeli & 
Gjelaj, 2020).   
 
Björklund (2008), Fohlin et al. (2020), Lutz (2013) och Rosenqvist (2007) anser att 
miljön är en betydande faktor när det kommer till att skapa en inkluderande utbildning. 
Vidare menar ovanstående författare samt Aspelin (2013) och Tideman (2013) att de 
eventuella problem som kan uppstå i barnens utveckling uppstår i mötet mellan barnet 
och miljön. Majoriteten av respondenterna i undersökningen, oberoende av pedagogisk 
inriktning uttryckte att miljön hade en betydelse för inkluderingsarbetet. En respondent i 
denna undersökning svarade att miljön inte hade någon betydelse då de arbetar utifrån 
Montessoripedagogiken. Detta kan förstås genom Aljabreen (2020) som menar att 
Montessorilärare inte tillåter oordning och där miljön och barns inlärningsprocess alltid 
är formad för att stödja barnen i deras intressen och kamratkultur samt att materialet är 
förutbestämt. I Lpfö18 (Skolverket, 2018) beskrivs att utbildningen ska ta hänsyn till 
alla barns olika förutsättningar och behov och därefter göra anpassningar, vilket även 
respondenterna uttryckte då de svarade att miljön och anpassningar i miljön är 
betydelsefulla faktorer för inkluderingsarbetet. Westling Allodi (2010) menar att 
förskollärare behöver utveckla ett socialt klimat som är anpassat till alla barn i 
barngruppen för att underlätta inkluderingsarbetet. Verksamheten och dess miljö ska 
anpassas efter barnen och barngruppens behov. Det är inte barnen som ska anpassa sig 
efter förskolans miljö menar Nilholm (2007) och Norrström (2013). 
 
Enligt Munchan och Agbenyega (2020) innebär inkluderingsbegreppet att alla har rätt 
till att fullt ut tillhöra och delta i en gemenskap. Detta innebär att förskollärare behöver 
se över hur barn inkluderas i all lärmiljö i verksamheten samt till barngruppens behov 
för att kunna tillgodose alla barns behov i alla aktiviteter och lärmiljöer. Sjöman (2018) 
betonar att barn i behov av stöd som skapar konflikter i barngruppen och har ett lägre 
engagemang får mindre stöd än de barn i behov av stöd som har högre engagemang. 
Sjöman och även Kristoffersen och Simonsen (2013) anser att det finns skillnader i 
vilka barn som får stöd och vilka barn som inte får stöd i verksamheten där exempelvis 
barn med hörselnedsättning lättare inkluderas i planerade aktiviteter än i spontana. 
Resultatet av respondenternas svar i denna undersökning stämmer inte överens med det 
Sjöman och Kristoffersen och Simonsen menar. Respondenterna nämnde inget i 
enkätsvaren som kunde kopplas till skillnader i vilka barn som får stöd och inte. Detta 
kan tolkas som att respondenterna inte gör skillnad på vem som för stöd och vem som 
inte får stöd. 
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Respondenterna i undersökningen menar att en bidragande faktor till att skapa en 
inkluderande miljö i förskolan är att erbjuda olika kommunikativa möjligheter. Ginner 
Hau et al. (2020) anser att språket och kommunikationen är en grundläggande faktor för 
barns samhörighet i den sociala interaktionen. Detta bedömer även respondenterna i 
denna undersökning då de uttryckte att bildstöd, scheman och TAKK med fördel 
används i verksamheten för att arbeta inkluderande. Tamakloe (2018) anser att de 
hinder som forskning funnit kring inkludering delvis är relaterat till det enskilda barnet 
där bland annat språk och kommunikationssvårigheter finns. Att barnen i verksamheten 
ska kunna utvecklas i en social kontext och samtidigt kunna samspela med sin 
omgivning anser respondenterna vara av betydelse för inkluderingsarbetet. Även Ginner 
Hau et al. (2020), Lundström (2010), Smidt (2010) och Säljö (2014) betonar språket och 
kommunikationen som en grundläggande betydelse i det interaktiva sammanhanget. De 
menar att brister i barns engagemang och delaktighet kan bero på just språket och 
kommunikationen. Respondenterna och även Ginner Hau et al. menar att ett medvetet 
arbete som skapar kommunikativa möjligheter för barn, aktivt bör utvecklas för att 
kunna erbjuda barn i behov av stöd alternativa kommunikationsmöjligheter.  

Respondenterna uttrycker att de genom pedagogisk dokumentation kan se till varje 
barns behov och därefter anpassa verksamheten utifrån barnens behov. Även Ginner 
Hau et al. (2020) menar att dokumentation i verksamheten kan möjliggöra inkludering 
för alla. Detta genom att systematiskt reflektera, följa upp och utvärdera barngruppens 
lärprocesser. För att arbeta inkluderande anser respondenterna att det är betydelsefullt 
att kunna bemöta barnen utifrån var i lärprocessen barnen befinner sig. Förskollärare 
behöver, utöver en förståelse för begreppet inkludering, ha ett förhållningssätt där 
förståelse och acceptans för mångfald finns (Lundqvist et al., 2015). Vidare menar 
Lundqvist et al. (2015) och även respondenterna i denna undersökning, att mångfalden 
och barns förmågor ska ses som en tillgång som accepteras av både förskollärare och 
barn, där förskollärarna agerar som goda förebilder för inkludering. Respondenterna 
uttrycker att ett gemensamt arbete mot gemensamma mål i arbetslaget samt att vara 
goda förebilder för barnen är bidragande faktorer för ett framgångsrikt 
inkluderingsarbete. De anser att med ett förhållningssätt som är inkluderande och som 
tar vara på allas närvaro och förmågor bidrar till inkludering. Enligt Lundqvist et al. bör 
förskollärare ha ett förhållningssätt där förståelse och acceptans för mångfald finns. 
Resultatet av denna undersökning visade att respondenterna har en gemensam syn på 
betydelsen av hur man ser på mångfald och gemenskap i förskoleverksamheten. Genom 
att acceptera barns olika behov menar Lundqvist et al. och respondenterna i denna 
undersökning att barn får en bättre förståelse för mångfald. Förskollärarnas värderingar 
och deras syn på mångfald påverkar barnens uppfattningar menar både respondenterna 
och Sigurdardottir et al. (2019). En positiv syn på mångfald hos barnen menar 
respondenterna kan skapas när förebilder för barnen visar att det är tillåtet att vara olika 
och att alla är lika mycket värda oavsett behov av stöd eller inte. Ett bristande 
förhållningssätt mot barn i behov av stöd i verksamheten menar Tamakloe (2018) beror 
på brist på kunskap och arbetsmetoder för barns utveckling och lärande. 
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Respondenternas svar i relation till det forskningen av Tamakloe (2018) visar, att brist 
på kunskap och avsaknad av arbetsmetoder för hur man bemöter och ser på barn, måste 
ses över och åtgärdas för att kunna utveckla positiva arbetsmetoder för 
inkluderingsarbetet. Enligt Lundqvist et al. (2015) visar forskning att förskollärare med 
längre erfarenhet inom förskoleverksamheten har ett mer framgångsrikt 
inkluderingsarbete än de med kortare erfarenhet. I denna undersökning visade dock 
resultatet ingen koppling till lång eller kort erfarenhet hos respondenterna då 
erfarenheterna varierade mellan 3–35 års erfarenhet. 
Sammanfattat utifrån respondenternas tolkning av arbetsmetoder för inkludering i 
förskolan är mångfald och gemenskap en faktor. Respondenterna anser att genom att se 
alla barn oberoende av eventuellt behov av stöd i verksamheten kan en kultur skapas i 
förskolan där alla barn deltar i undervisningen. Liknande resultat fick även Munchan 
och Agbenyega (2020) med sin studie där förskollärarna tolkar begreppet inkludering 
som rätten att tillhöra och att fullt ut delta i en gemenskap. Arbete utifrån värdegrunden 
svarade majoriteten av respondenterna att de lade vikt vid i inkluderingsarbetet. 
Värdegrundsarbetet innebär enligt respondenterna ett arbete med mångfald, likvärdighet 
och allas lika värde. Nilholm (2007) och Norrström (2013) menar att i en pedagogik där 
mångfalden i barngruppen fångas upp och där verksamheten anpassas efter barnens 
behov skapas förutsättningar för en inkluderande pedagogik i stället för en 
exkluderande pedagogik. 
 
Denna undersökning visar att ett samarbete med vårdnadshavare, kartläggning av 
verksamheten samt observationer är av betydelse för att få mer kunskap och samtidigt 
förbättra inkluderingsarbetet. Utöver den kunskapsutveckling som sker kontinuerligt i 
arbetslaget visar denna undersökning och även andra studier (Gilman, 2007; Ginner 
Hau et al., 2020; Majoko, 2018; Nonis et al., 2016; Sunko et al., 2019) att ett samarbete 
med barnets familj och vårdnadshavare anses vara en tillgång för att kunna ta ställning 
till metoder för att inkludera alla barn i barngruppen. Kontinuerliga samtal med 
vårdnadshavare för att få mer kunskap om barnet och dess eventuella behov menar 
respondenterna var en bidragande faktor för inkluderingsarbetet.  
 
Sammanfattat utifrån respondenternas tolkningar gällande kunskapsutveckling kring 
inkluderingsarbetet framkom fortbildning i form av exempelvis TAKK samt 
specialpedagogisk utbildning via Skolverket, som alternativa sätt att utveckla kunskaper 
och arbetsmetoder kring inkluderingsarbetet. Ginner Hau et al. (2020) menar att för att 
de barn som är i behov av stöd ska kunna uppmärksammas och få chans att utvecklas 
efter sina förutsättningar krävs ett engagemang hos förskollärarna. Ett engagemang där 
de kan uppmärksamma barnens engagemang och deras sociala interaktioner. 
Respondenterna i denna undersökning menar att det är förskollärarnas ansvar att samla 
mer kunskap och fortlöpande förbättra inkluderingsarbetet genom systematiska 
observationer, reflektioner och analyser av verksamheten samt genom fortbildning. För 
att öka förskollärares kompetens i relation till inkluderingsarbete menar både Ginner 
Hau et al. (2020) och Galović et al. (2014) att vidareutbildning är en fördel. 
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8.2 Metoddiskussion 
 
Metoden för undersökningen var en kvalitativ metod för att kunna svara på studiens 
syfte att undersöka hur förskollärare arbetar och förhåller sig till begreppet inkludering 
inom olika pedagogiska inriktningar i förskolan. Denna metod ansågs lämplig då den 
har gett möjlighet till att få respondenternas uppfattning snarare än att få fram 
forskarens, vilket Bryman (2018) belyser. Den kvalitativa metoden genererade en 
djupare och bredare data, vilket en kvantitativ metod inte skulle skapa förutsättningar 
för.  
 
Den valda metoden att använda elektroniska enkäter för insamling av data till 
undersökningen var en möjlighet för att få kontakt med förskollärare geografiskt 
spridda i landet (Bryman, 2018). Bryman (2018) menar att med en elektronisk enkät 
skapas inga möjligheter för forskarna att på något sätt påverka hur frågorna ställs till 
respondenterna samt att dessa själva kan välja tillfälle att svara på enkäten inom ramen 
för perioden som datan samlades in, vilket var två till fyra veckor. Förskolechefer 
kontaktades för att få tag i legitimerade förskollärare och där varje förskolechef skulle 
försöka finna en förskollärare på enheten som hade intresse av att delta i 
undersökningen. I efterhand, i relation till det antal enkätsvar som inkom, ser vi att vi 
skulle ha tagit emot intresse från fler förskollärare än en per chef för att öka möjligheter 
att få in en större mängd data för undersökningen. Då förskollärare själva fick visa ett 
intresse för deltagande av undersökningen till sin förskolechef kan detta ha påverkat 
vilka respondenter som valt att delta. Det kan dels handla om att respondenterna som 
deltagit antingen haft ett stort intresse för ämnet, känt sig trygga och självsäkra i sin 
kunskap om inkludering och dels att de känt att de har för lite kunskap och därav önskat 
sig mer kunskap genom deltagande i undersökningen. Hade förskollärare direkt 
kontaktas kan undersökningen fått ett annat resultat. Även respondenternas geografiska 
läge kan påverka hur de arbetar med inkludering och vilka arbetsmetoder som används. 
En del kommuner och förskolor satsar exempelvis på användandet av TAKK vilket gör 
att förskolor inom dessa områden uttrycker detta som en av arbetsmetoderna för 
inkludering i förskolan. Då det är få respondenter från varje pedagogisk inriktning som 
valt att delta i undersökningen vill vi dock poängtera att det inte går att generalisera 
resultatet i denna undersökning i relation till hur varje pedagogisk inriktning i allmänhet 
förhåller sig till inkludering. I efterhand anser vi ändå att enkäter är den mest lämpliga 
metoden utifrån våra förutsättningar och den tidsram som gällde för undersökningen.  
 
Då många förskolechefer och förskollärare tillfrågats men undersökningen ändå fått ett 
bortfall på 20 procent var det en fördel att skicka ut fler enkäter. Flera förskolechefer 
uttryckte att orsaken till att inte vilja delta i undersökningen handlade om tidsbrist och 
personalbrist. Bryman (2018) menar att enkäter med långa och svårformulerade frågor 
ökar risken för bortfall då respondenterna riskerar enkättrötthet och i stället väljer att 
avbryta sitt deltagande. Enkäten som låg till grund för undersökningens syfte, att 
undersöka hur förskollärare arbetar och förhåller sig till begreppet inkludering inom 
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olika förskolepedagogiska inriktningar i förskolan, tog inte många minuter av 
respondenternas tid och ändå blev det bortfall. Hade intervjuer valts som metodval hade 
det säkerligen blivit ett mindre bortfall men det hade tagit mer tid av respondenterna 
vilket kunde ha påverkat respondenternas utveckling av svaren eller valet att delta 
(Bryman, 2018). Vid bearbetningen och analysen av den insamlade datan upplevdes det 
att en del av respondenterna endast gett korta svar på frågor som vi gärna hade sett en 
bredare förklaring på. Hade en intervju använts som metod hade möjligheten att få 
bredare och mer detaljerade svar på frågorna samt möjligheten att komplettera med 
följdfrågor ökat. Dock hade detta kunnat lett till färre svar från respondenterna och då 
hade inte undersökningen fått ett lika generaliserbart resultat. För att öka trovärdigheten 
av undersökningen ytterligare hade det varit optimalt att använda en kombinerad metod 
av observation, intervju av förskollärare samt barn. Detta hade medfört en bredare 
förståelse över hur inkludering sker i praktiken samt både förskollärares och barns syn 
på resultatet av inkluderingsarbetet.  
 
8.3 Slutsatser 
 
I inledningen av denna undersökning presenteras forskning som visar att det finns 
brister i inkluderingsarbetet i förskolan, nationellt och internationellt. Bristerna visar att 
förskollärare har för lite kunskap om hur inkludering praktiskt kan ske i förskolan samt 
att det saknas arbetsmetoder som bidrar till inkludering. Till skillnad från tidigare 
forskning anser inte respondenterna i denna undersökning att det saknas kunskap utan 
de lyfter andra aspekter, till exempel tidsbrist, som problematiskt för att kunna arbeta 
med inkludering. Respondenterna i undersökningen menar att inkluderingsbegreppet 
tolkas på olika sätt och att en svårighet med detta även kan kopplas till att begreppet 
inkludering inte finns skrivet någonstans i Lpfö18 (Skolverket, 2018). Respondenterna 
menar att begreppet genomsyrar Lpfö18 samt att det är upp till varje förskollärare att 
utifrån sin profession tolka hur inkludering kan skapas i utbildningen. Trots riktlinjer 
om inkludering skapar förskolans styrdokument ett utrymme för tolkningar och 
anpassningar för varje profession och verksamhet. Respondenterna uttrycker oro över 
svårigheterna med att skapa en inkludering i förskolan medan endast ett fåtal av dessa 
anser att de har ett behov av mer kunskap för att utveckla inkluderingsarbetet.  

Sammanfattat utifrån respondenternas svar och utifrån Nilholm (2021) kan 
inkluderingsbegreppet ha olika betydelser och tolkningar och för att ta ställning till 
olika inkluderande metoder behövs därför mer kunskap om begreppet inkludering. 
 
Undersökningen visar hur förskollärare inom olika pedagogiska inriktningar förhåller 
sig till inkludering i förskolan. Dock är det för få respondenter från varje pedagogisk 
inriktning för att kunna dra generella slutsatser i relation till hur varje pedagogisk 
inriktning förhåller sig och arbetar i allmänhet med inkludering.  
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8.4 Vidare forskning 

Denna undersökning har bidragit med mer kunskap om hur förskollärare i Sverige 
tolkar och förhåller sig till inkluderingsbegreppet i förskolan. Genom att göra en 
jämförelse av hur förskollärare arbetar utifrån olika pedagogiska inriktningar har denna 
undersökning fått fram vissa skillnader i arbetssättet. Då denna undersökning inte varit 
omfattande går det inte att dra några generella slutsatser för vilka arbetsmetoder som 
används inom specifik pedagogisk inriktning. Baserat på detta anser vi att mer 
forskning behövs för att kunna ta fram arbetsmetoder som bidrar till inkludering så att 
förskolor, med eller utan pedagogisk inriktning, kan ta hjälp av varandras arbetsmetoder 
för att skapa en inkluderande utbildning. För att få ett mer utförligare resultat kan 
intervjuer med personal och barn till fördel användas för vidare forskning inom detta 
område. En större undersökningsgrupp kan även medföra att resultatet går att 
generalisera för hur varje pedagogisk inriktning förhåller sig till och arbetar med 
inkludering. Genom intervjuer kan vi få längre och mer utförligare svar samt möjlighet 
att ställa följdfrågor om så behövs. Genom barnintervjuer är det också möjligt att få 
fram resultat om hur barnen faktiskt upplever inkluderingen i förskolan. En liknande 
studie baserad på observation under en längre tid vore enligt oss värdefull för att få en 
bättre förståelse om hur olika förskolor arbetar med inkludering.  
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Bilaga 1 - Enkätfrågor 
1. Har förskolan du arbetar på en specifik inriktning på pedagogik? Om ja, vilken? 

(t.ex. I ur och skur, Montessori, Reggio Emilia etc.) 
2. Hur länge har du arbetat som förskollärare? 
3. Hur tolkar du förskolans läroplans uppdrag kring inkludering? 
4. På vilka sätt arbetar ni för att inkludera alla barn oavsett behov i barngruppen 

och i verksamheten? 
5. I hur stor utsträckning anser du att ditt arbetslag arbetar kring inkludering? 
6. Hur ofta utvärderas och reflekteras det i arbetslaget över vad som kan förbättras 

gällande inkludering i verksamheten? 
7. Upplever du några svårigheter i arbetet med inkludering? 
8. Om du svarade “Ja” på ovanstående fråga, motivera i så fall vad det är du 

upplever som svårt. 
9. Upplever du att barn ibland exkluderas trots arbetet kring inkludering? 
10. Vad har ni för metoder för att uppmärksamma barns olika behov i 

verksamheten? 
11. Har miljön någon betydelse i relation till inkludering? Om ja, hur? 
12. Upplever du att du har tillräckligt med kunskap för att kunna göra verksamheten 

inkluderande för alla barn? 
13. Har du något mer att tillägga till denna enkät? 
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Bilaga 2 - Missiv 

 

Hej! Vi är två förskollärarstudenter från Högskolan i Gävle som nu läser vår sista termin vilket 
innebär att det nu har blivit dags att skriva vårt examensarbete där vi tänkt genomföra en 
enkätstudie med syftet att undersöka hur förskollärare arbetar och förhåller sig till begreppet 
inkludering i förskolan. 

För att genomföra vår studie behöver vi skicka ut enkäter till olika förskolechefer runt om i 
landet där vi enbart vill ha svar från en legitimerad förskollärare per förskoleområde. 

Vi följer vetenskapsrådets etiska principer gällande Samtyckeskravet, Konfidalitets Kravet, 
Informationskravet samt nyttjandekravet. Samtycke till deltagandet är frivilligt och den 
medverkande kan närsomhelst avbryta deltagandet utan förklaring eller komplikationer. 
Enkätsvaren kommer att användas som underlag i vår studie och deltagandet är anonymt. Inga 
namn på deltagare, förskolor eller kommuner kommer att redovisas i examensarbetet. Vi följer 
uppsatta regelverk enligt GDPR (fd.PUL) och etikprövning avseende examensarbeten. 
Examensarbetet kommer att publiceras i DiVA (Digitala vetenskapliga arkivet). Vår handledare 
för arbetet är universitetslektor Paula Larsson. Paula.Larsson@hig.se  

Senast den 15/10-2021 behöver vi få besked om någon av dina legitimerade förskollärare kan 
tänka sig att delta i vår studie. Återkom gärna med kontaktuppgifter till den förskollärare som 
tackat ja till att delta. 

 

Med vänlig hälsning  

Tove Berglund      
Telefon: ******     
E-post: ******    

 
Emma Hyll 
Telefon: ****** 
E-post:****** 
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Bilaga 3 - Medgivande för studien 
 

 
 

Gävle 6/10-21 

 Berörda 
områdeschef/er 
inom förskoleområdet 

Medgivande inför studie 
Under höstterminen 2021 kommer vi att genomföra en studie som är del i vårt examensarbete i 
pedagogik inom förskollärarprogrammet vid Högskolan i Gävle. I vår studie vill vi undersöka 
vilka arbetsmetoder som bidrar till inkludering i förskolan samt om förskollärare upplever att de 
har tillräckligt med kunskap för att arbeta med inkludering. Du får det här brevet eftersom du är 
en av de förskollärarna som tackat ja till att delta i studien. Syftet med studien är att undersöka 
hur förskollärare arbetar och förhåller till begreppet inkludering i förskolan. 

Vi kommer att samla in data genom en elektronisk enkät. Ifyllandet av enkäten beräknas ta cirka 
20-30 minuter. Vi följer vetenskapsrådets etiska principer gällande Samtyckeskravet, 
Konfidalitets kravet, Informationskravet samt Nyttjandekravet. Ditt samtycke till deltagandet är 
frivilligt och du kan närsomhelst avbryta ditt deltagande utan förklaring eller komplikationer. 
Enkätsvaren kommer att användas som underlag i vår studie och deltagandet är anonymt. 
Uppgifterna kommer att bli behandlade konfidentiellt och inte finnas tillgängliga för obehöriga. 
Vi följer uppsatta regelverk enligt GDPR (fd.PUL) och etikprövning avseende examensarbeten. 
Examensarbetet kommer att publiceras i DiVA (Digitala vetenskapliga arkivet).  

Senast den 31/10-2021 behöver vi få in ditt svar på enkäten 

Vår handledare för arbetet är universitetslektor Paula Larsson. Paula.Larsson@hig.se  

För mer information kring studien kontakta undertecknade: 

Tove Berglund     Emma Hyll 
Telefon: *****     Telefon: ***** 
E-post: *****     E-post: ***** 

Med bästa hälsningar 

Tove Berglund & Emma Hyll 

 
 


